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ویژه نامه هفته روابط عمومی اردیبهشت ماه 1403

رابطــه رســانه هــا با  روابــط عمومی ها  پیوندی ناگسســتنی 
اســت و در ایــن بــاره مقــالات علمــی و عمایانه زیادی نگاشــته 
شده و اکنون نیک می دانیم  که از ماموریت های مهم روابط 
عمومی، انتقال پیام ها به فراخور ماموریت سازمان ها است 
و رسانه ها با تنوع بخشی خود در فضای مجازی و مکتوب در 
تلاشــند تابــه عنوان بازویی موثــر در کنار آنها نقش ایفا کنند. 
به عبارت بهتر تجربه نگارنده در هر دو پســت فعالیت رســانه 
ای و تلمذ در نزد اساتید به نام روابط عمومی  چون دکتر ناصر 
بزرگمهر نیک می داند که روابط عمومی ها بدون ارتباط مناسب 
و مؤثــر با رســانه های جمعــی نمی توانند در تحقق اهداف خود 
موفــق شــوند و در ایــن مســیر میــان رســانه عصــر اقتصــاد و 
بسیاری از روابط عمومی های دستگاه ها، نهادها و بنگاه های 
اقتصادی رابطه ای دو ســویه و موثر برقرار شــده است.  رابطه 
ای کــه معمــولا از روابــط عمومــی ها ی دلســوز شــروع شــده و 
تلاش کردند تا  با تعامل، ســعه صدر و خردمندانه با  رســانه 
همراه شوند و یا در مقابل مطالب انتقادی پاسخی منطقی و 

به فراخور مخاطبان  گرامی تهیه کنند.
 لــذا ایــن رســانه تصمیــم گرفــت تــا در هفتــه روابــط عمومی 
و ارتباطــات  ویــژه نامــه ای کــه اکنون پیش روی شــما اســت را 
منتشــر کند که در آن در عین  آســیب شناســی وضعیت این 
روزهــای روابــط عمومــی ها و نگاهی به آینده روشــن مجموعه 
مشــاغل مرتبــط بــا روابــط عمومــی هــا،  آن را تقدیــم بــه همه 
همراهان این روزنامه در جای جای پســت های روابط عمومی 

های سراسر کشور کند.
امید است که این ویژه نامه به عنوان هدیه، گرامی داشت، 
عــرض تبریــک و پاسداشــتی در قبــال تــلاش هــای  تــک تــک 
پرســنل شــاغل در ایــن جایــگاه ســازمانی در روزهــای ســخت 

کشور تلقی گردد.   
 همچنیــن تمامــی کارکنــان روزنامــه عصــر اقتصــاد نیــز نیــک
 می دانند که تعامل و توسعه روابط دو سویه با روابط عمومی 
دســتگاه های مختلف اســت که ادامه کار و حتی حیات رسانه 

را تضمین می کند و از این بابت قدردان هستند. 
هفته روابط عمومی و ارتباطات مبارک باد.

سرمقاله

عصر اقتصاد 
قدردان  روابط عمومی ها است

مسعود شریعت زاده

هوش مصنوعی 
شمشیری دولبه در

 روابط عمومی ها 

ویژه نامه



ویژه نامه هفته روابط عمومی 

تحولات روز افزون جهانی، رشــد شــتابان فناوری و محیط مملو از 
تغییر، برنامه ها و اقدامات ســازمان ها را تحت تاثیر قرار می دهد و 
این تغییر شــامل موجهایی از اختلال در عملکرد، فناوری، پایداری و 
پویایی سازمان ها است و روابط عمومی ها نیز به عنوان بخشی از این 
اکوسیســتم جدای از این تغییرات نبوده و به عنوان یکی از بازیگران 
اصلی کارآفرینی در ســازمان ها، فرصتهای جدیدی برای داشتن یک 
برنامه جامع ارتباطی بمنظور تحقق نوســازی مدل کسب و کار خود 
خلق و مورد اســتفاده قرار  دهند و همچنین تهدیدهای ناشی از این 

تغییرات را مدیریت کنند.
با این وجود علیرغم همه تلاش ها و اقداماتی که در حوزه ارتباطات و 
روابط عمومی انجام شده، بررسی ها نشان می دهد آنها کمتر توانسته 
اند ماموریت و رسالت خود را برای داشتن یک برنامه ارتباطی بمنظور 
تحقق نوسازی مدل کســب و کار ایفا نمایند و حال سؤال اصلی این 
اســت که "روابط عمومی ها چگونه می توانند در تحقق نوسازی مدل 
کسب و کار در ســازمان تلاش کنند و این موضوع مستلزم چه نظام 

تدبیری و الزامات نهادی است؟"
امروزه به تعبیری در یک دهکده جهانی به سر می بریم و روند استفاده 
از فناوری های نوین همچون هوش مصنوعی و ابزارهای آن روز بروز در 
حال افزایش بوده و به همین ترتیب پیشبرد اهداف سازمان و رضایت 
ذینفعان به شدت به سرعت تبادل اطلاعات و ارتباطات در آن وابسته 
شده است و هر ســازمانی که اطلاعات و حلقه ارتباطی گسترده تری 
داشته باشد از قدرت و سرعت پیشرفت بیشتری برخوردار خواهد بود 
و در پاسخ به تحولات محیطی و رقابت، بالطبع سرعت عمل بیشتری 

خواهد داشت.
روابط عمومی هوشمند و مجهز به ابزارهای نو به جهت نقش ارتباطی 
که از سازمان می پذیرد و  واســط بودن بین محیط داخل و خارج از 
سازمان، نقشی کلیدی در تسهیلگری، تنظیم گری و انتقال اطلاعات 
بین ارکان داخلی و خارجی ســازمان دارد و در جهت نوســازی مدل 

کسب و کار به موجب داشتن این اطلاعات تاثیرگذاراند.

در شرایط رقابتی امروز ایجاد استراتژی های نوین، دستیابی به فرصت 
های کارآفرینی و توســعه فن آوری ها، قابلیت ها و ارائه محصولات و 
خدمات، نیاز به ایجاد تغییر در مدل های کسب و کار دارد و سازمان ها 
نیازمند نوسازی ارکان کلیدی کســب و کار خود متناسب با فرصت 
های محیطی هستند. این مهم مستلزم بازطراحی ساختاری و رفتاری 
ســازمان ها برای بهره جویی از همان فرصت های و مدیریت و کاهش 
تهدیدها می باشــد که به ظهور مدل های جدید کســب و کار منتج 
می گردد و در این خصوص نقش روابط عمومی های هوشــمند با توجه 
به ابعاد کارکردی و وظایفی که در سازمان برای پایش مستمر شاخص 
های محیط کسب و کار برای تصمیم ســازان و تصمیم گیرندگان در 

سازمان  دارند بیش از پیش مهم و حیاتی است.
نوآوری مدل کسب و کار، زمینه پژوهشی جدید در ادبیات کارآفرینی 
سازمانی و نوسازی استراتژیک کسب و کارها می باشد که امکان کسب 
مزیت های رقابتی نو از طریق همسوسازی ارکان اساسی کسب و کار با 
تغییرات محیطی را فراهم می آورد و روابط عمومی در این شرایط جدا 

از این مهم نمی تواند باشد.
مدل کســب و کار به طراحی یا معماری سازمان برای ایجاد، انتقال و 
کســب ارزش اشاره می کند که شامل ابعاد اساسی ارزش پیشنهادی، 
بخش بندی مشــتریان، نحوه تولید و توزیع ارزش و جریان درآمدی 
شرکت اســت. به عبارات دیگر، مدل کسب و کار اشاره به چه ارزش 

پیشنهادی، برای چه کسی، چگونه و چرا دارد؟
 نوســازی مدل کسب و کار تنها محدود به شــرکت ها و کارآفرینان 
به عنوان بازیگران اصلی زیســت بوم کارآفرینی نمی شــود و سایر 
نهادها همچون روابط عمومی ها می بایست علاوه بر اصلاح و نوسازی 
مدل های کسب و کار خود )مدل ها ارتباطی و...( در نوسازی مدل های 
کسب و کار سازمان نیز تاثیر گذار باشند و از این مسیر به دلیل تاثیری 
که در جریان خروجی سازمان )درآمد، ارتقاء بهره وری و....( خواهند 
داشت قطعا نقش و جایگاه خود را در سازمان بازیابی کرده و به عنوان 

یکی از مهمترین ارکان آن تلقی می گردند. 

دکتر محمدحسن ترابی
مدیر روابط عمومی و امور مشتریان بانک صنعت و معدن 

بازطراحی مدل کسب و کار 
سازمان با تسهیل گری

 روابط عمومی ها 

در دنیایــی که هر روز بیش از پیش به ارتباطات و تعاملات گره خورده اســت، 
رسالت خطیر روابط عمومی، همچون پلی میان ارزش های سازمانی، مدیرعامل 
محترم و مردم فهیم جلوه گر می شود. ما در پتروشیمی شیراز، بر آن باوریم که 
روابط عمومی فراتر از صرفاً اطلاع رسانی، نقشی محوری در ایجاد اعتماد، همدلی 

و همسویی منافع ذینفعان ایفا می کند. 
کارکنان پرتلاش ما در روابــط عمومی، با تعهد به اخلاق حرفه ای و به کارگیری 
دانش و خلاقیت خود، در تلاشــند تا تصویر شــفاف و واقعی از توانمندی ها، 

دستاوردها و تعهدات اجتماعی این شرکت را به جامعه انعکاس دهند.
مدیرعامل محترم پتروشیمی شیراز نیز با درک عمیق از اهمیت روابط عمومی، 
همــواره حمایت قاطع خود را از این حوزه نشــان داده و زمینه را برای ارتقای 
جایگاه و نقش آفرینی هر چه بیشتر این بخش فراهم کرده است. ایشان همواره 
بر این نکته تأکید دارند که روابط عمومی قلب تپنده ســازمان اســت و باید با 
ارتباطات اثربخش و تعاملات سازنده با ذینفعان، در مسیر پیشبرد اهداف و نیل 
به تعالی سازمانی گام بردارد. در این روز فرخنده، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره 
پیشکسوتان عرصه روابط عمومی، از تلاش ها و تعهدات بی وقفه همکاران گرامی 

در این بخش صمیمانه تقدیر و تشکر می نماییم.
ما در روابط عمومی پتروشــیمی شــیراز، همواره بر این اصول کلیدی متعهد 

بوده ایم:
*صداقت و شفافیت:* در تمامی تعاملات و ارتباطات خود با ذینفعان، بر صداقت 
و شــفافیت کامل تأکید داریم و تلاش می کنیم تا اطلاعات دقیق و به روز را در 

اختیار مخاطبان قرار دهیم.
*پاسخگویی:* خود را موظف به پاسخگویی به سؤالات، انتقادات و پیشنهادات 
ذینفعان می دانیم و در این راستا، از طریق کانال های مختلف ارتباطی، زمینه را 

برای گفتگو و تبادل نظر با مخاطبان فراهم کرده ایم.
*مســئولیت پذیری:* در قبال تمامی اقدامات و فعالیت های خود، پاســخگو 
هستیم و همواره تلاش می کنیم تا بهترین عملکرد را در راستای انجام وظایف 

محوله ارائه دهیم.
*تعهد به اخلاق حرفه ای:* در تمامی فعالیت های خود، پایبند به اصول و اخلاق 
حرفه ای روابط عمومی هستیم و از هرگونه اقدامی که مغایر با این اصول باشد، 

پرهیز می کنیم.

*نوآوری و خلاقیت:* همواره به دنبال ایده ها و روش های نوین در حوزه روابط 
عمومی هستیم و تلاش می کنیم تا با به کارگیری خلاقیت، فعالیت های خود را به 

روز و کارآمدتر کنیم.
ما مفتخریم که در ســایه حمایت های مدیرعامل محترم و تلاش های بی وقفه 
همکاران گرامی، در سال های اخیر شاهد دســتاوردهای ارزشمندی در حوزه 

روابط عمومی بوده ایم، از جمله:
ارتقای جایگاه و منزلت روابط عمومی در ساختار سازمانی

افزایش سطح رضایت ذینفعان از عملکرد روابط عمومی
تقویت برند و هویت سازمانی پتروشیمی شیراز

گسترش و تعمیق ارتباطات با رسانه ها و افکار عمومی
دریافت جوایز و افتخارات متعدد در حوزه روابط عمومی

در ادامه مسیر، مصمم هستیم با اتکا به تعهدات و اصول خود، گام های بلندتری 
در راستای ارتقای جایگاه روابط عمومی در پتروشیمی شیراز برداریم و در این 

مسیر، از هیچ تلاشی فروگذار نخواهیم کرد.
در پایان

سپاس بیکران از اصحاب رسانه، نغمه پردازان آگاهی و حقیقت
جا دارد از  اهالی پرتلاش و دلسوز عرصه رسانه، صمیمانه تقدیر و تشکر نماییم.

این عزیزان گرانقدر با تعهد و پشــتکار وصف ناپذیر خود، همواره در مســیر 
روشنگری و آگاهی رسانی گام برداشته و با انعکاس دقیق و صادقانه رویدادها، 

نقشی بی بدیل در ارتقای سطح دانش و بینش جامعه ایفا نموده اند.
تلاش شبانه روزی اصحاب رسانه در انعکاس اخبار و رویدادها، به مثابه نغمه ای 
دلنشین در تار و پود جامعه طنین انداز شده و همواره راهگشای مسیر دانایی و 

حقیقت جویی بوده است.
تعهد بی حد و حصر این عزیزان به رسالت خطیر اطلاع رسانی، ستودنی و قابل 

تقدیر است.
بی شک، جامعه مدنی و پویا، بدون حضور فعال و دلسوزانه اصحاب رسانه، معنا 

و مفهومی نخواهد داشت.
لذا بار دیگر از زحمات بیکران این عزیزان در عرصه اطلاع رسانی و آگاهی بخشی 
صمیمانه سپاســگزاری نموده و توفیقات روزافزون و سربلندی را برایشان در 

تمامی مراحل زندگی آرزومندیم.

ماهان شجاعی 
مدیر روابط عمومی  و امور بین الملل 

شرکت پتروشیمی شیراز 

به مناسبت فرارسیدن روز 
ارتباطات و روابط عمومی

امروزه شــناخت مخاطب همان مفهوم گذشــته از مخاطب نیست. مخاطب 
امروزه کسی نیست که پیامهای منتشر شده در رسانه های گروهی را ببیند و 
بشنود و یا بخواند و بی کم و کاست آنرا بپذیرد، بلکه مخاطب امروز، فهم پیام 

را  بر مبنای مفاهیم شکل گرفته در ذهن خود دریافت می کند .
دکتر محســنیان راد از اســاتید و نظریه پردازان علوم ارتباطات کشورمان با 
ارائه مدل  منبع معنی بر این باور است که اگر در ترسیم مدل ارتباط، نظمی 
منطقی و مبتنی بر رعایت درجات بزرگنمایی یک میکروسکوپ فرضی دنبال 
شــود، می توان بیشترین اشــتراک معنی را ایجاد کرد. این نظریه بر این امر 
تاکید دارد که » معنی در ذهن اســت ، نه در پیام« بســیاری از محققان و 
پژوهشــگران و روانشناســان  نیز معتقدند معنی را باید در »حافظه « افراد 
جستجو کرد به عبارتی  »مشابهت معنی متجلی شده در ارتباط  گیر با معنی 

مورد نظر ارتباط گر« مهمترین عامل سنجش یک ارتباط موثر است .
این پیچیدگی ادراکی پیام گیرنده، نقش و جایگاه  و توانمندی پیام دهندگان 
را بســیار حائز اهمیت می نماید.  از این رو یک مدیر موفق در روابط عمومی 
راهی جز تقویت" مهارت ادراکی" خود ندارد . مهارت ادراکی، توانایی فهم این 
نکته است که کارکردهای مختلف هر پیام و نوع و شکل انتشار آن را آموخته 
و پیاده سازی کند و پیش از هر اقدامی برای ارسال پیام، برآیند اثر گذاری آن 
در ذهن مخاطبان را پیش بینی نمائید . البته مهارت ادراکی چیزی نیست که 
بتوان با یک دوره آموزش نظری آن را ایجاد کرد بلکه فکر شما باید تغییر کند 

و در واقع اندیشه ادراکی تبدیل به کنش ادراکی شود.
به طور کلی تقویت مهارت ادراکی به شــما کمک می کند تا قدرت شناخت 
عناصر شکل دهنده پبام را بطور سیستماتیک در خودتان تقویت کنید . قدرت 
درک روابــط بین اطلاعات و مولفه ها را کســب کنید. بتوانید تصویر کلی از 

اطلاعات به دست آورید.
با درک روابط منطقی بین داده ها، به تفکر منطقی مجهز شــوید و در نهایت 

به قدرت پیش بینی  بازخوردها دست می یابید.
بسیاری از مدیران روابط عمومی همواره تلاش دارند که سازمان متبوع و مقام 
ارشد آن و یا محصولات و خدمات خود را در هر فرصتی  رسانه ای کنند . از 
انتشار آگهی بطور گسترده گرفته تا انجام مصاحبه ها و کنفرانس های خبری 
. این ساده ترین کارکرد روابط عمومی است . انتخاب رسانه، زمان و محتوای  
مناســب مهمتر از اقدامات ذکر شده است .  فرض کنید قرار است یک جعبه 
مدادرنگی تبلیغ کنید؟ برای اینکه اطلاع رسانی موفقی داشته باشید و بتوانید 
مخاطب را به سمت بازارتان هدایت کنید، باید قبل از هرچیز گروه هدف تان 
را انتخاب کنید. مهم نیســت که چه کســانی مصرف کننده نهایی محصول 
شما هستند بلکه شــما باید به خریداران اصلی محصول توجه کنید. بچه ها 
مصرف کننده محصول شما هستند  اما قطعاً این گروه خریداران شما نیستند. 
خریداران شما والدین هستند که اقدام به تهیه لوازم التحریر می نمایند، پس 
باید پیام را برای والدین طراحی کنید در محلی قرار دهید که تعداد بیشتری 

آن را ببینند و توجهشان جلب شود.

همانطور که پیشــتر اشاره شد باید توجه داشت  مخاطب همواره تحت تاثیر 
پس زمینه های ذهنی و مفاهیم درک شده در گذشته می باشد  بنابر این در 
بــر خورد با هر پیامی ابتدا در ضمیر خود آگاه و ناخوداگاه خود بدنبال درک 
مفهــوم پیام می گردد و نزدیکترین مفهوم ذهنی خود را برای آن متصور می 
شود . پس در هر پیامی لازم است درک صحیحی از باور ها ، فرهنگ ، تاریخ 

، شرایط اجتماعی، اقتصادی و... مخاطبان داشته باشیم . 
یکی از نکاتی که می تواند در درک مفاهیم مورد نظر فرستنده پیام و گیرنده 
موثر واقع شــود. بیات روایت گونه اســت به عبارتی هــر روابط عمومی باید 
روایتی را از مجموعه فعالیت خــود طراحی کند تا بتواند ذهنیت مخاطب و 
افکار عمومی را بر مبنای آن نســبت به سازمان متبوع خود شکل دهد. یک 
حرفه ای روابط عمومی با یک ســازمان ، شرکت ، دولت یا فرد همکاری می 
کند تا داستانی را بیان کند که اعتبار ، ایده ، محصول ، موقعیت یا موفقیتی 
را به تصویر بکشد. بنابراین ، به یک معنا ، می توان گفت حرفه ای های روابط 
عمومی به عنوان داستان پردازان خلاقی هستند که بر خلاف تبلیغ کنندگان 
، روایتهای خود را در نماهای مختلف متشکل از اجزای به هم مرتبط طراحی، 
تدوین و پردازش می کنند و در یک پروسه زمانی از طریق کانالهای ارتباطی 
موثر بازگو می کنند. به عبارتی مجموعه روایتهای شما باید همچون قطعات 
یــک پازل عمل کند تا وقتی مخاطب ایــن قطعات را به هم متصل می کند 
تصویری واحد و یکپارچه و مرتبط، از کلیت بنگاه یا سازمان در ذهن وی شکل 
بگیرد که هم جذابیت بصری داشــته باشد و هم مفهوم مورد نظر شما شکل 
بپذیرد. در حقیقت روابط عمومی روایتگر هرگز برای  مشتری  پیشنهادی و یا 
انتخابی نمی کند . بلکه تلاش دارد با ترسیم یک داستان منسجم به او کمک 
کند بیاندیشد، دایره تحلیل او را گسترش دهد، خود را در فضای داستان قرار 

دهد، و انتخاب کند.  
هرگز تلاش نکنید تا به مخاطب و مشتری القاء کنید که بهترین هستید،  باید 
روایت های خودتان را به گونه پیش ببرید که آنها شــما را  بهتر بداند و برای 
بهتر ماندن هم با افکار عمومی صادق باشید . بی تردید برقراری روابط دوستانه 
با متولیان رســانه های گروهی بعنوان کانال ارتباطی شما با جامعه مخاطبان 

نقش قابل توجهی در انتقال پیامتان دارد.
یک مدیر روابط عمومی برای ایجاد  اعتماد در بین  فعالان حوزه رســانه باید 
وقت بگذارد. این کار با روابط رو در رو شــکل می گیرد. در مراودات و گفت و 
گوها است که فضای اعتماد ایجاد می شود، اینکه تصور کنید ارتباط مالی بین 
رسانه و شما  کفایت می کند نگرش قابل پذیرشی نیست. اجازه دهید رسانه 

ها  همراه شما باشند تا در بیان روایتها به یاری شما بیایند.   
بسیاری از مدیران روابط عمومی ها وقتی خبری خوب است توجه رسانه ها را 
جلب می کنید و وقتی اوضاع بد پیش می رود از کانون توجه فرار می کنند. از 
این شیوه ارتباط جداً بپرهیزید.  سخن آخر اینکه هر روابط عمومی فارغ از این 
که در چه سازمان و یا بنگاه اقتصادی فعالیت دارد باید یک استراتژی ارتباطی 

منطبق با اهداف کلان سازمانی برای خود طراحی و پیاده سازی نماید .

حسین طالبی
مدیر روابط عمومی

 شرکت معدنی و صنعتی چادرملو

روابط عمومی 
واحد استراتژیک 

هر سازمان



ویژه نامه هفته روابط عمومی  

 هوش مصنوعی شمشیری دولبه در روابط عمومی ها 

زینب غضنفری
 برای روابط عمومی تعاریف متنوعی ارائه شده که لابد بر حسب ماموریت های 
هر سازمان و حیطه فعالیت برخی از اجزا این تعاریف کم رنگ و برخی پر رنگ 
تر می شود. به عنوان نمونه بر اساس یک تعریف روابط عمومی به علمِ مدیریتِ 
چرخه اطلاعات، مابینِ یک فرد یا سازمان )اعم از بازرگانی و اقتصادی و دولتی 
یا سازمان مردم نهاد(، با عموم گفته می شود ویا در تعریفی دیگر روابط عمومی 
مجموعه ای اقدامات و فعالیت های برنامه ریزی شــده ی یک سازمان است که 
هر ســازمان برای برقراری ارتباطات مؤثر و هدفمند با گروه هایی که با آن در 

ارتباط اند، انجام می دهد.
 جانمایه این تعاریف و ماموریت روابط عمومی ها استفاده از داده ها و اطلاعات 
برای تعامل و برقراری ارتباط اســت و این همان  شــاه کلیدی است که هوش 
مصنوعی در بزنگاه تاریخی کنونی دســت روی آن گذاشته است. لذا می توان 
هوش مصنوعی را از یک ســو پاشنه آشــیل مدیران و کارکنان روابط عمومی 
دانســت و از ســوی دیگر فرصتی برای بهبود ماموریت های روابط عمومی در 

سازمان ها است اما با  یک شرط لازم! 
 این شرط بدون شــک تغییر و تحول و لزوم به روز شدن نیروی های انسانی و 
فراگیری دانش و مهارت بهره گیری از هوش مصنوعی است وگرنه خیلی زود باید  
نیروی انسانی شاغل در روابط عمومی در یک بازه زمانی بلند مدت ) پنج ساله( 
باید  حداقل برخی شــغل های موجود در روابط عمومی اهم از ارتباط مردمی 

خداحافظی کند.
 همین الان نیز برای تولید محتوا در فضای مجازی اهم از تولید متنی، تصویری 
و یا حتی فیلم می توان از این ابزار اســتفاده کرد و لذا نیروی انسانی شاغل در 
روابط عمومی که تا پیش از این یک نیروی مولد بود به زودی به یک اپراتور ماهر 

در استفاده موثر و بهینه از هوش مصنوعی بدل خواهد شد.
لذا پیش از آن که دیر شــود باید تمامی پرسنل روابط عمومی تبدیل شدن به  
انســان دیجیتال را بپذیرد و خود را آماده پارادایم شیفت جدی ای بکنند که 
در آن، یک طرفش بیکاری و حذف و سوی دیگرش پیشرفت سریع و موفقیت 

فردی همراه با مقبولیت سازمانی است.
بوستروم در کتاب خود به نام " آرمان شهر عمیق" به این موضوع پرداخته است 
که اگر هوش مصنوعی خیلی خوب پیشرفت کند چه اتفاقی می افتد؟ از جمله 
سناریوهای مطرح شده توسط Bostrom این امکان وجود دارد که این فناوری به 
حدی توسعه یابد که بتواند بسیاری از کارهای دارای ارزش اقتصادی را با هزینه 

نزدیک به صفر انجام دهد.
مفهوم این تئوری افراطی از دســت رفتن خاصیت نیروی انسانی در بسیاری از 
مشاغل است که باید خود را برای آن آماده کنیم .زیرا وقتی کمیابی  در وظایفی 
که انجام می دهیم برای مدیران تعریف نشــده باشد، حتما هوش مصنوعی را 

جایگزین شما خواهند کرد.
ربات های چت و دســتیارهای دیجیتال که شــرکت ها می توانند برای انجام 
مکالمات ساده با مشتریان و پاســخگویی به سوالات اولیه کارمندان به هوش 
مصنوعی تکیه کنند یا مصادیق تولید محتوایی که در بالا به آنها اشــاره شد از 

جمله این مصادیق است.
اما نیروی های انســانی در روابط عمومی خیلی هم نباید دچار نگرانی شوند به 
ویژه که خود را مسلح به مهارت همراهی با هوش مصنوعی و نحوه سوار شدن بر 

تغییرات سریع را آموخته باشند.
همان طور که در بالا گفته شــد مهمترین هنر روابط عمومی ها در هر سازمانی 
اســتفاده از داده ها و برقراری ارتباط است و کسی که بتواند با حجم زیادی از 
داده و اطلاعات بهترین و کاربردی ترین  محتوا را با استفاده از هوش مصنوعی 
اســتخراج و یا  خدمات خود را در جهت ماموریت سازمانی خود به خوبی ارائه 
دهد  نه تنها تضمین کننده شــغل خود خواهد بود بلکه عزیز کرده مدیران نیز 

خواهد شد.
 توانایی هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل حجم عظیمی از داده ها و تبدیل 
نتایج آن به فرمت های بصری مناسب می تواند فرآیند تصمیم گیری را سرعت 

بخشد  و شما را به عنوان مشاوری امین و موفق در یک سازمان معرفی کند.  
  از یاد نبریــم که  گنجاندن ابزارهای هوش مصنوعــی و مدل های زبان بزرگ
 ) LLM ( در فرآیند طوفان فکری تنها یک افزوده نیست، بلکه تحولی است که 
یک رابطه هم افزایی بین خلاقیت انسان و هوش ماشینی ایجاد می کند و لذا به 

ابزاری بدل خواهد شد که خلاقیت های شما را تقویت و سریع تر خواهد کرد.
لذا پیشنهاد می شود به جای نگاه جایگزین خود به هوش مصنوعی و باخت پیش 
از موعد به آن، هوش مصنوعی را ابزاری ببینید که می تواند موفقیت شما را در 

بخش روابط عمومی تضمین خواهد کرد.
 به عنوان نمونه  گســترش دیپ فیک ها مرزهای بین فانتزی و واقعیت را محو 
می کند و باعث می شود که مردم به این سوال برسند که چه چیزی واقعی است 
و چه چیزی جعلی است و این وظیفه روابط عمومی ها بیش از پیش پر رنگ تر 

خواهد شد.

جایگاه و اهمیت روابط عمومی درسازمان 

مهناز برخورداری 
امروزه نقش و جایگاه روابط عمومی و اطلاع رســانی بسیار اهمیت ویژه ای پیدا کرده 
اســت. با وسیع تر شــدن جوامع و نیاز آنها به اطلاعات دقیق و جزئیات واقع گرایانه 

اهمیت جایگاه و نیاز به روابط عمومی پررنگ تر می گردد.
روابط عمومی چیزی ورای صرفا تنظیم کردن و فرستادن مقالات به رسانه های عمومی 

یا پست کردن اعلان های مطبوعاتی است.
چتر گسترده روابط عمومی چندین فعالیت مرتبط را دربر می گیرد که هدف همگی آنها 
انتقال پیام هایی خاص با مخاطبان با هدف مشخص است. با توجه به واقعیت هایی که 
امروزه در جامعه وجود دارد ، صنعت روابط عمومی در حال توســعه می باشد و مدیران 

روابط عمومی باید هر روز خود را بیشتر با این علم بالاخص آشنا کنند.
روابط عمومی از طریق افزایش توانایی ها و نقش خود در جامعه می تواند در پیشــبرد 

اهداف سازمان مربوطه بسیار موثر باشد.
از طرفی دیگر نقش و اهمیت روابط عمومی به عنوان یک رســانه ســازمانی در شکل 
دهی و هدایت افکار عمومی و جریان سازی رویدادهای سیاسی و اجتماعی بر هیچکس 

پوشیده نیست .
شاید تا چندی پیش محوری ترین نقش روابط عمومی صرفا اطلاع رسانی از رویدادهای 
سازمانی بود. اما در حال حاضر روابط عمومی می توانند با ایجاد شرایطی از یک دستگاه 
اداری منفعل به یک سازمان رسانه ای هدایتگر و جریان ساز در فرایند تحول سازمان و 

جامعه به سوی توسعه تبدیل شوند.
یکی از راه های موفقیت روابط عمومی داشــتن ارتباط مستمر و عمیق با رسانه ها می 

باشد.
در دنیای امروز سازمان ها و جامعه با مسائل پیچیده ای روبرو می شوند که حل و فصل 
و مدیریت این مسائل درون سازمانی به عهده روابط عمومی می باشد و برای آنکه بتوان 
مســئله ای را در درون سازمان حل و فصل کرد در درجه اول باید همه عوامل و زمینه 

های بروز مشکل را شناسایی و سپس برای حل آن برنامه ریزی کرد.
یکی از ابزارهایی که می تواند در این زمینه کمک کند روابط عمومی می باشــد. روابط 
عمومی از عملیات ارتباطی آگاهانه مبتنی بر برنامه و تحقیق می باشد که با استفاده از 
شیئه های علمی و هنری به ارتباط با درون سازمان و بیرون سازمان پرداخته و از یک 
طرف به منظور کســب نظرات و انتقادات و از طرف دیگر اطلاع رسانی و آگاه نمودن و 
ترغیب و ایجاد وحدت و همدلی می پردازد و با تجزیه و تحلیل اخبار در رسانه ها و افکار 

عمومی برای رسیدن به تفاهم و کمک به حل بحران تلاش می کند.
یک روابط عمومی کارآمد برای پاسخگویی باید شناخت کافی از مسائل روز و اشراف و 

آشنایی کافی بر رسانه ها داشته باشد.
یکی از مهم ترین وظایف یک روابط عمومی پویا و فعال تلاش برای انتشــار فعالیت ها 
و اهداف سازمانی و برانگیختن توجه عمومی نسبت به عملکرد آن سازمان یا مجموعه 

می باشد.
بر این اســاس هر یک از مدیران روابط عمومی باید در تعامل و همکاری با رسانه های 
جمعی به اشتراک نظر درباره ارائه و انتقال بخشی از رویدادهای مرکز یا مجموعه کاری 
خود دســت یابند ولی در برخی موارد این تعامل و همکاری یک ســویه بوده و روابط 

عمومی ها کمتر بر کارکرد رسانه های جمعی در انتقال اخبار توجه نشان داده اند.
روابط عمومی ها از دیدگاه حرفه ای همیشه باید در برقراری تعامل و همکاری با رسانه 

های جمعی کوشــا و فعال باشند. تا در انتشــار اخبار و اطلاع گرفتن از افکار عمومی 
بتوانند کاری موثر را ارائه دهند.

برقراری ارتباط و انتقال پیام ها، هسته مرکزی و کانون اصلی فعالیت های روابط عمومی 
را تشکیل می دهد. مسئولان روابط عمومی باید به خوبی وسایل و کانال های ارتباطی 
موجود در جامعه را بشناســند و نسبت به کارکرد های آنها آگاهی کامل داشته باشند. 
چرا که هنگامی که نیاز ارتباطی احساس شد به خوبی بتوانند تصمیم بگیرند، که کانال 

یا کانال های موجود در جامعه را به کار گیرند.
همه مسئولان روابط عمومی که مسئولیت ارتباط با وسایل ارتباطی را به عهده دارند، 
باید به این اصل مهم و کلی واین واقعیت واقف باشند و آن را در فعالیت ارتباطی خود به 
عنوان محور اصلی در نظر بگیرند، در برخورد با خبر نباید به صورت انفعالی عمل کنند و 
منتظر نشوند تا با پیش آمدن رویدادی خبر آن را تهیه کنند، بلکه هنگامی که لازم بود 
خبر را بیافرینند، مبتنی بر صحت و دقت باشد، برحسب تشخیص و خط مشی سازمان 
می توانند، با مســئولان برنامه های مورد توجه خود ارتباط داشته و با آنان همکاری 

مقتضی داشته باشند.
کلام آخر اینکه، روابط عمومی بخش مهمی از یک ســازمان است که وظایفی همچون 
اطلاع رسانی، اطلاع یابی، پاسخگویی، شــناخت »افکار عمومی«، شناخت و تجزیه و 
تحلیــل »نقاط قوت و ضعفها و فرصتها و محدودیتها« را بر عهده داشــته و در پی آن 
است تا با پیشــگیری از محدودیتها، بهترین استفاده را از فرصتها برای تحقق اهداف 

سازمان ببرد.
با محقق شدن مدیریت تغییر، روابط عمومی از مدیریت اجرایی خارج شده و در جایگاه 
مدیریت استراتژیک قرار می گیرد. روابط عمومی های تغییر یافته، حتی مدیریت ریسک 
را هم می توانند به طور جدی مورد توجه قرار دهند. اینگونه است که یک روابط عمومی 

از حالت ایستا می تواند به یک روابط عمومی پویا تبدیل شود.



ویژه نامه هفته روابط عمومی 

هوش مصنوعی، فرصت یا چالشی جدید در صنعت رسانه ؟!

با توجه بــه تاثیر هوش مصنوعی بر مشــاغل، 
آیا این تاثیر بر رســانه ها چالش آور اســت یا 
شاهدآغاز طلوع عصری نوین بر صنعت رسانه و 

خبر هستیم؟
گزاره ای عجیب، همواره اعماق ذهن انســان را 
قلقلک می دهد و آن اینکــه “کامپیوتر، احمق  
اســت”. اخلاق حرفه ای در رســانه ها و اصول 
نکته است که وجدان های  این  خبرنگاری موید 
بیدار را نمی توان به زور خاموش کرد و آیا با ورود 
هوش مصنوعی به عرصه خبر و اتاق های خبری، 
آیا عینیت در خبرنگاری، رســالت ها ، مالکیت 
معنوی و … نیز در تهیــه و تحلیل امور رعایت 
می شود و به راستی در شهر احمق ها با آن هم 
سرعت عمل و البته دقت بی نظیر، به راستی می 

توان اصل عینیت را نظاره گر بود؟!
جوامع انســانی در حال حاضر بــا پدیده های 
نوظهــور مواجهنــد و اگر بخواهیــم با عینک 
خوشــبینی به این قضایا بنگریــم و با ذره بین 
بر ســوژه ها متمرکز شویم،  عدالت و مساوات 
ناچارا به این مهم خواهیم رســید که دگرگونی 
ترکیب های جمعیتی و نســل ها، رشد سریع و 
الخصوص ورود  تکنولوژی علی  قابل کنترل  غیر 

متحورانه هوش مصنوعــی، کانون های فکری و 
چهارچوب های ســنتی را به شدت دچار تزلزل 
خواهد نمود و به دیگر نمیتوان با این پدیده “کج 

دار و مریز” رفتار نمود.
رسانه ها تغییر پذیری عجیبی نسبت به پیشرفت 
و توسعه تکنولوژی دارند و با توجه به نفوذ رسوخ 
رســانه ها، به تبع آن جامعه نیز متاثر ازآن قرار 
خواهد گرفت. ولی با تمامی این تفاسیر اثربخشی 
یا به عبارتی ملموس تــر، با ظهور و ورود هوش 
مصنوعی و البته تاثیر آن بر  عالم خبر و رسانه، 
چالش ها و البته فرصت های مغتنمی نیز به وجود 

خواهد آمد.
بی شــک جان و عصاره یه موضــوع خبری در 
content یا محتوی سازی خلاصه می گردد و 
نظر به ســلایق و ذائقه مخاطبین، محتوی سازی 
نیز هیجان انگیزتر و به قولی، احســاس مخاطب 
خواهد خزید و تولیدات چندرســانه ای، متنی و 

… طبع مخاطب را سیراب خواهد نمود.
تغییر نحــوه تعامل در بین انســان ها هر روز 
شیوه های گوناگونی را تجربه نموده و ارتباطات 
اجتماعــی به صورت عجیب ولی گســترده در 
قالب هــای متنوع بروز و ظهــور یافته و ارزش 

ها و البته هنجارها نیز منجــر به جامعه پذیری 
ناهمگون و به قولی شــکاف نســلی شده است. 
هنگامی که به شکاف نسلی و ناهمگونی آن توجه 
می کنیم، تفاوت درخانواده ها، محیط رشدیافته، 
نحوه ارتباط گیری و البته وســایل ارتباطی باعث 
پدیده ای به نام شکاف نســلی شده که با توجه 
به علائق نســل های زد و زد پلاس یا همان الفا به 
دنیای مجازی و وابستگی آنان به وسایل هوشمند 
الکترونیکی و  تکنولوژی های جدید،  تاثیرش بر 
تغییر ذائقه، هوشمندســازی غیر قابل کنترل و 
مطالبه گری این نسل ها بخوبی مشاهده می گردد.
به زعــم بعضی از اندیشــمندان، موضوع تضاد 
نســلی تا قبل از قرن بیستم میلادی، امری قابل 
توجه نبوده و احوالات گروه های مختلف ســنی 
بر اطاعت پذیری، اصل احترام متقابل و مواردی 
از این قبیل بوده و پــس از جنگ جهانی دوم و 
البته  و  اقتصادی  اجتماعی،  گســترده  تحولات 
دگرگونی هــای ناملموس ذهنــی در لایه های 
علائق،  نیازها،  تغییر  شــاهد  اجتماعی  مختلف 
اهداف و آرمان های نســل های جدید هستیم. 
البتــه در کنار این گسســت و انقطاع نســلی 
بی شــک قابلیت و توان موثــر تکنولوژی های 
هوشمند و هوشمند سازی های مدرن در حوزه 
های گوناگون در شــناخت علائق این نسل ها و 
جذب مخاطبین خاص ، از دیگر شــگفتی های 

پیشرفت علم می باشد.
یک ضرب المثل در چین باستان معروف بود “یک 
عکس ده هزار کلمه ارزش دارد” . هنگامی که از 
زوایای مختلف به این مثل چینی ها می نگریم،  
ارزش مندی مفاهیم و محتوی سازی را می توان 
از آن درک نمــود و در دنیای کنونی با تصاویر و 

شخصی ســازی آن بر اســاس ذائقه مخاطبان، 
هــزاران گفته و ناگفته شــان را در این محتوی 
سازی شخصی یا شخصی سازی مخاطب به آگاه و 
ناخودآگاه مخاطب می رسانند و با سرعت گرفتن 
تاثیر هوش مصنوعی در سرعت بخشی، جستجو 
تولیدکنندگان  و شــخصی ســازی  و شناخت 
افراد  ادراک  بر  مســتقیم  تاثیر  محتوی، شاهد 
هستیم و بدون شــک این میهمان ناخوانده در 
مفاهیم، محتوی ســازی، شخصی سازی  تولید 
و شــناخت مخاطبین ، دســتی عجیب بر آتش 

خواهد داشت.
مدیریت بحران در رسانه ها همچون نوش دارویی 
اســت که کالبد در حال احتضار را جانی مجدد 
با بهره گیری از هوشمندی هوش  می بخشــد، 
مصنوعی در وقــوف بر علائق ذی نفعان، نه تنها 

می توان بر اصل پیشــگیری تاکید نمود، بلکه با 
و محتوی  نیوزها  فیک  افکار، شناخت  مهندسی 
سازی اختصاصی و به اصلاح سیاسیون پولتیک 
به موقع، ورق را برگردانده و چالش را تبدیل به 

فرصت نماییم.
تمامی پدیــده های نوظهور همــواره علاوه بر 
مزیت هایشان، گاها با ورودشان تهدید یا چالش 
هایی را نیز ســوغات خواهند آورد و آیا با ورود 
هوش مصنوعی به صنعت رســانه شاهد حذف یا 
جابجایی مشاغل این عرصه خواهیم بود یا خیر ؟
آیا با ورود این ســبک از زندگی مدرن در دنیای 
مجازی، می توان به تهیه محتوی های تولید شده 
اعتمــاد نمود و آیا به راســتی هوش مصنوعی، 
بیشتر داده متکی است یا رویکرد گذشته مابانه 
و تحلیل رخدادها و بــا در نظرگرفتن اطلاعات 

موجــود، گــردآوری و تحلیل اطلاعــات قابل 
اعتمادند یا مهندســی افکار را در پیش خواهد 

گرفت؟
براســتی ســرعت عمل در گردآوری، تحلیل و 
خروجی داده ها، نقطه قوتی اســت که بسیاری 
از مشــاغل را تهدید و حتی حذف خواهد نمود 
و بــه قول دکترین نظامــی ” هنگامی که تعداد 
پرتابه های مهاجم از تعداد موشــک های رهگیر 
در آتشبار پدافندی بیشــتر باشد،پس از اتمام 
ذخایر، موشک های مهاجم به هدف اصابت کنند، 
اصطلاحا می گویند که ســامانه پدافندی مذکور 

اوت نامبر شده است” .
توان فکری  نامبر شدن  اوت  به راستی شــاهد 
و مقابله به مثل انســان در برابــر این ابرقدرت 

اطلاعاتی خواهیم بود؟!

علیرضا عرب - رئیس روابط عمومی فولاد سنگان 

تلاش
تولید ایمن
توسعه پایدار
خانواده آرمانی

@sanganfoolad @fooladsangan_smic www.sanganco.ir
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» شایستگی« حلقه مفقوده روابط عمومی

روابط عمومی در ایران پدیده ای ۷۵ ســاله 
است که متناسب با ســن و سال خود رشد 
و توســعه پیدا نکرده و به جایــگاه واقعی 
خود دســت پیدا نکرده است. بخشی از این 
عقب ماندگی به مسائل و مشکلات قانونی و 
ساختاری و آیین نامه ای بر می گردد و برخی به 
عدم ساماندهی و وجود نظام صنفی مشخص، 
اما به اذعان اســاتید این حــوزه مهمترین 
مشکل و چالش روابط عمومی در ایران را باید 

در جای دیگری جستجو کرد.
نامی  پژوهشــگران  از  یکــی  برنلوند  دین 
از  ارتباطات معتقد اســت کــه »ارتباطات 
خویشتن آغاز می  شــود«. در ادبیات فارسی 
نیز ضرب المثل نغزی وجود دارد که می  گوید: 
»احترام امامزاده با متولی اســت«، بنابراین 
گام نخســت در راه صعود به قله ی ارتباطات 
و روابط عمومی کارا و توانمند، برخورداری از 
منابع انسانی »شایسته« است که با اشراف و 
شناخت جایگاه و کارکرد »ارتباطات«، روابط 
هوشــمند و نوآورانــه ای طرح ریزی کرده و 
مسیر مناســبی را جهت دستیابی به اهداف 
متعالی ســازمان متبوع خود ترسیم نماید تا 

شان و جایگاه حرفه خود را حفظ کنند.
شایســتگی  به  می  تــوان  چگونــه  امــا 
)Competency( لازم در حــوزه روابــط 

عمومی رسید؟
 ،NIH بر اساس مدل های مختلفی چون مدل
مدل FDIC و مدل میلوســویک، شایستگی 
ترکیبــی از دانــش، مهــارت، توانمندی و 
رفتارهای حرفه ای است که منجر به عملکرد 
بالای فردی و ســازمانی یک فرد می شــود. 
این تعریف معمولاً با مدل KSAB شــناخته 

می شود.
اینکه هر کدام از ما کارگزاران روابط عمومی 
چگونه انتخاب شــده ایم و چطــور در این 
موقعیت قرارگرفته ایم، از موضوع این نوشتار 
خارج اســت، اما اینکه در هر کدام از چهار 
حوزه مذکور چه انــدازه تلاش کرده ایم تا با 
توسعه فردی، شایســتگی های خود را برای 
جایگاهی که در آن قرار گرفته ایم ارتقا دهیم 

موضوعی است که کمی به آن می پردازیم.
)Knowledge( ۱- دانش

دانش از جنس اطلاعات است. هرگونه آموزه 
و مطلبی که به انجام درســت یک کار کمک 

می کند دانش محسوب می شود. 
برای متخصص روابط عمومی نیز گام نخست 
برای کســب موفقیت، کسب دانش در حوزه 
ارتباطــات فــردی، ارتباطات ســازمانی و 
ارتباطات جمعی و مخاطب شناســی است تا 
ارتباطات میان سازمان  به نحو احسن  بتواند 

و ذی نفعان را مدیریت کند.
در حالی که گاهی مشــاهده می شود افرادی 
در روابط عمومی حضور دارند که کوچکترین 
یا  پیام  انتقال  فراگــرد  در خصوص  اطلاعی 
موانع برقراری ارتباطات، مخاطب شناســی، 
انواع ارتباطات، میــزان تاثیر پیام، مدیریت 
فاقد هرگونه ســواد  و  ندارنــد  و…  منابع 
افرادی چگونه  رســانه ای هســتند. چنین 
مدیریت  را  سازمان  یک  ارتباطات  می توانند 
کرده و میان ســازمان و مخاطبان مفاهمه و 
اعتبار  افزایش  نمایند و موجب  ایجاد  اعتماد 
و رضایت طرفین باشــند؟! چگونه می توانند 
استراتژی کارا و موثر طراحی نموده و گام به 
گام آنرا اجرا نمایند؟! چگونه می توانند اهداف 

از پیش طراحی شــده را برنامه ریزی و اجرا 
کرده و در افکار عمومی احساس مثبتی برای 
دســتیابی به موفقیت ها و موقعیت ها ایجاد 

نماید؟!
)Skill( ۲- مهارت

مهارت از کاربردی کردن دانش سرچشــمه 
انجام یک  از توانایی  می گیرد و عبارت است 
کار با سرعت و دقت بالا که دارای ویژگی های 

زیر است:
* با تمرین و تکرار به دست می آید.

* یک فعالیت فیزیکی یا تخصصی است.
* از یک دانش یا توانمندی استفاده می کند.

فنون روابــط عمومی، تاکتیکی اســت که 
یک متخصص روابط عمومی از آن اســتفاده 
را  اهداف سازمانش  و  استراتژی ها  تا  می کند 
با  تنگاتنگی  بسیار  ارتباط  که  نماید  برآورده 

مهارت های آن متخصص دارد.
در برخی از منابع بیش از ۱۰۰ مورد از تکنیک 
های روابط عمومی ذکر شــده است که یک 
کارگــزار و متخصص می تواند با بهره گیری از 
آنها در پیشــبرد اهداف سازمان موثر باشد، 
اما اغلب روابــط عمومی ها حداکثر به تعداد 
عمومی  روابط  فنون  با  دســت  دو  انگشتان 
آشــنایی دارند که محدود به پوســتر و بنر 
چسباندن، خبرنویسی، نمایشگاه و یک سری 
کارهای پیش پا افتاده دیگر می شود. در حالی 
که طیف وسیعی از تکنیک های روابط عمومی 
مانند بازی ها، بازدیدها، نظام پیشــنهادات، 
مسابقات، شبیه ســازی ها و دها مورد دیگر 
وجود دارد کــه در صورتی کــه متخصص 
روابط عمومی از مهارت لازم برخوردار باشد، 
می تواند اهداف سازمان را در زمان کوتاه تر و 

هزینه کمتر برآورده سازد.
اکنون دنیای دیجیتال و رســانه های آنلاین 
و شــبکه های اجتماعی ظرفیت بسیار غنی 
اختیارمان  پیام در  انتقال  برای  و گسترده ای 
قرار داده است که رمز ورود به آنها »مهارت« 
از گوشی هوشمند،  است. مهارت اســتفاده 
مهارت استفاده از نرم افزارها، مهارت ساخت 
پادکست ها و ودکست ها و مهارت هایی از این 
قبیل همچون سلاحی است که روابط عمومی 
را برای حضور در قرن ۲۱ و رقابت با ســایر 

سازمان ها، مجهز و قوی می کند.
)Ability( ۳-توانمندی

که  است  فرد  درونی  قابلیت های  توانمندی ها 
به فرد کمک  دانــش  و  یادگیری مهارت  در 
می کنــد و تعیین کننده ســرعت و کیفیت 
یادگیری اســت. باید بدانیم که توانمندی ها 
ذاتی هســتند. مثلا نمی توان از یک انسان 
الکن انتظار داشت که سخنرانی طوفانی کند! 
یا از یک انسان برون گرا بخواهیم که ساعت و 
روزها در زیر زمین تاریک و خلوت یک اداره 

اسناد را آرشیو کند!
یک متخصص روابط عمومی اســتاندارد باید 
خمیرمایه، جوهــر و توانایی صحبت کردن، 
نوشــتن، مذاکره، ترغیــب و اقناع، وضوح 
داشته  و…  خلاقیت  عمل،  ســرعت  گفتار، 
باشد و در یک کلام از هوش هیجاتی مناسبی 

برخوردار باشد.
گاهی مشاهده می شود یک کارشناس یا مدیر 
مطلب  دو خط  نوشتن  توانایی  عمومی  روابط 
برای همکاران  از عهده سخنرانی  یا  ندارد  را 
خود بر نمی آید و ساده ترین کارهای ارتباطی 
را به سخت ترین حالت ممکن انجام می دهد، 

چنین فردی باید بداند که جایگاه فرد دیگری 
را اشغال کرده و در حال وارد کردن لطمه به 

حیثیت و اعتبار روابط عمومی است!
)Behavior( ۴- رفتار

به مجموعه واکنش هــای فرد در یک  رفتار 
موقعیت خاص می گویند که دارای ویژگی های 

زیر است:
* قابل مشاهده است.

* واکنش معمول فرد به یک موقعیت مشخص 
است.

* به مرور زمان قابل یادگیری است اما زمان 
زیادی می برد.

رفتار موضوع بسیار مهمی است که به اعتقاد 
نگارنده بســیار خطیرتر از ســه مورد قبلی 
است، چون بازتابی از نگرش و روش و منش 
ذهنی انسان هاست و می تواند الگوی دانشی، 
مهارتی و کنشی افراد و اطرافیان آنها را تحت 

تاثیر قرار دهد.
بــر اســاس الگــوی DISC، چهــار تیپ 
ثبات  دارای  تاثیرگذار،  گر،  ســلطه  رفتاری 
و وظیفه محــور وجــود دارد کــه هر کدام 
ویژگی های منحصر به فردی دارد و مناســب 

حرفه های مختلفی است.
فــردی که در حوزه روابــط عمومی فعالیت 
می کند باید شــخصیتی برونگرا و مردم دار 
داشــته باشــد تا بتواند حوزه نفوذ خود و 
سازمان متبوع خود را گسترش دهد و با ذی 
نفعان ارتباطات مناسبی برقرار کند و قدرت 

تاثیرگذاری و ترغیب و اقناع داشته باشد.
بایــد ویژگی هایی چون مثبت  چنین فردی 
بینی، مشــارکت کننده،  اندیشــی، خوش 
دوست  کننده،  قانع  معاشــرتی،  اجتماعی، 
داشتنی و بخشــندگی داشته باشد تا بتواند 
بازی برد برد پیاده  میان سازمان و ذی نفعان 
کرده و طبق نظریه ادوراد برنیز افکار عمومی 
را پیرامون اهداف ســازمان متمرکز و متحد 

کرده و همدلی ایجاد کند.
در حالی که گاهــی افرادی در موقعیت روابط 
به شدت سلطه گر  که  می گیرند  قرار  عمومی 
و کنترل کننده هســتند و خصوصیاتی چون 
نبودن،  پاســخگو  طلبی،  جاه  خودمحوری، 
طلب کار بــودن و… دارنــد. چنین افرادی 
گروهی  کار  دهنده  " شکل  می توانند  چگونه 

باشند و مشارکت دیگران را جلب نمایند."

رشد درآمد نماد مبین در 12ماهه 1402
ارزیابی گزارش عملکرد شــرکت در سال گذشــته نشان می دهد که 
میزان درآمد شرکت در ســال مالی ۱۴۰۲۰افزایش داشته است. هرچند 
ریسک هایی مانند رکود اقتصادی، تحریم ها ، قطعی برق و انرژی مانع از 

تحقق کامل برنامه رشد تولید مبین شده است.
به گزارش ســرآمد صنعت، شرکت مبین انرژی با عملکرد نماد مبین در 
سه ماهه نخست امسال ۶ درصد بازدهی مثبت داشته، درحالی که بازار 
سهام در چند ماه گذشــته روند نزولی داشته است. از طرف دیگر این 
نماد در معاملات یکساله نیز نسبت به سایر نمادهای بازار سهام عملکرد 

مثبتی داشته است.
عملکرد مثبت مبین در تابلوی معاملات ناشی از  گزارش ۱۲ ماهه ۱۴۰۳ 
اســت که نشان می دهد حدود ۴۷ هزار و ۵۸۳ میلیارد تومان درآمد از 
فروش داخلی محصولات داشته است. درحالی که بسیاری از شرکتهای 
پتروشیمی تحت تاثیر رکود اقتصادی کشور با کاهش شدید تولید مواجه 

شده اند.
  مقایسه درآمد شرکت در ســال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲  افزایش درآمد ناشی از 
رشد قیمت ها را نشان می دهد. بخشــی از این مساله تخت تاثیر تورم 
و رشــد هزینه های تولید رخ داده است.عملکرد دو سال  شرکت مبین 
انرژی از این قرار بوده که فروش شرکت در بازار داخلی حدود ۳۶ هزار 
و ۷۵۰ میلیارد تومان بوده و در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ به ۴۷ هزار میلیارد ۵۳۸ 
میلیارد تومان رســیده اســت. یکی از مهمترین دلایل افزایش عرضه 
محصولات شــرکت تمرکز بر روی محصولات مورد تقاضای بازار داخلی 

بوده است.
 این شــرکت از نظر تولید در ۱۲ ماهه ســال ۱۴۰۱ نزدیک به ۸ میلیارد 
و ۶۷۵ میلیون و ۶۱۸ هزار تولید داشــته است. درحالی که آمار تولید 
شرکت در  سال ۱۴۰۲ حدود  ۸ میلیارد و ۴۵۸ میلیون و ۸۱۲ هزار ثبت 
شده است. در واقع تولید مبین در سال گذشته نسبت به سال قبل تر آن 
کمی افت حجمی  داشته  که ناشی از تغییرات در نرخ خوراک، قطعی گاز، 
برق و ... بوده است. اما از نظر درآمدی به دلیل تغییر قیمت محصولات با 

رشد  همراه بوده است.
این نماد در بازار سهام از سال 9۷ روند صعودی خود را آغاز کرد و تقریبا 

تا ســال ۱۴۰۲ قیمت سهم رشد قابل توجهی داشت. به طوری که قیمت 
هر سهم مبین در مدت چند سال رشد قابل توجهی داشت، به طوری که 
از حدود ۴۰۰ تومان در ســال 9۷ به مرز ۴ هزار ۷۰۰ تومان در سال۱۴۰۲ 
رسید. همچنین این شرکت در زمستان سال ۱۴۰۲ افزایش سرمایه ۲۰۰ 
درصدی از محل آورده نقدی داشــته است. به همین دلیل تعداد سهام 
شرکت نسبت به قبل افزایش یافته تعدیل قیمت سهام اتفاق افتاده و هم 
اکنون در  محدوده ۸۳۰ تومان معامله می شود. این افزایش سرمایه روی 
کاهش سود هر سهم تاثیر داشته اما  اما به طور کلی مجموع سود شرکت 
نسبت به سال گذشــته افزایش داشته است. به همین دلیل سهامداران 
نسبت به مجمع عمومی این شرکت بسیار امیدوار هستند. از طرف دیگر 
افزایش سرمایه منجر می شود منابع جدید برای اجرای پروژه های توسعه 
ای تامین شود که نتیجه آن افزایش سودآوری برای شرکت خواهد بود.

این شــرکت در مجمع عمومی سال گذشته از ۴۲۵ تومان سود هر سهم 
بیش از ۱۰۰ درصد توزیع سود نقدی به سهامداران داشت، به طوری که از 
اندوخته قبلی شرکت استفاده شد و به هر سهامدار ۴۲9 تومان به ازای 

هر سهم سود نقدی داده شد.

سیدحسین قوامی -  مدیر ارتباطات و توسعه برند گسترش انرژی پاسارگاد

در دنیــای امروز، روابط عمومی و رســانه ها نقش های متقابلی در 
شکل دهی افکار عمومی و ایجاد اعتبار برند ایفا می کنند. با ظهور 
عصر دیجیتال، نحوه عملکرد و تعامل این دو حوزه دگرگون شده 
اســت. در این مقاله، به بررسی راهبردهای کلیدی برای همکاری 
مؤثــر بین متخصصان روابط عمومی و روزنامه نگاران می پردازیم و 
با ارائه نمونه های واقعی و نظرات کارشناسان، اهمیت این همکاری 

را آشکار می کنیم.
بخش اول: اهمیت همکاری روابط عمومی و رسانه ها

نقش آفرینی در عصر دیجیتال: روابط عمومی و رسانه ها در گذشته 
نیز نقشــی اساســی در اطلاع رسانی و شــکل دهی افکار عمومی 
داشته اند. با ظهور اینترنت و شبکه های اجتماعی، این نقش آفرینی 

پیچیده تر و پویاتر شده است.
همــکاری برای ارائه محتوای باارزش: تعامل و همکاری بین روابط 
عمومی و رسانه ها، تولید محتوای جذاب و مرتبط با مخاطب را به 
ارمغان می آورد. این محتوا می تواند شامل اخبار، مقالات، گزارش ها 

و مصاحبه هایی باشد که برای مخاطبان مفید و ارزشمند باشد.
مزایــای همکاری: همکاری موفق بین روابط عمومی و رســانه ها، 
فواید متعددی برای هر دو طرف به همراه دارد. این فواید شــامل 
افزایش آگاهی از برند، ارتقای اعتبار، ایجاد روابط قوی با مخاطبان 

و در نهایت، دستیابی به اهداف سازمانی می شود.
بخش دوم: راهبردهای کلیدی برای همکاری مؤثر

ایجاد روابط قوی: اعتماد، شــفافیت و صداقت، پایه و اســاس هر 
رابطه موفقی هســتند. متخصصان روابط عمومی و روزنامه نگاران 
بایــد با یکدیگر صادق باشــند و انتظارات خــود را به طور واضح 

بیان کنند.
شــناخت مخاطب هدف: درک علایق و نیازهای مخاطبان هدف، 
بــرای تولید محتوای مرتبط و جذاب ضروری اســت. متخصصان 
روابط عمومی باید داستان ها و موضوعاتی را انتخاب کنند که برای 

مخاطبان مورد نظر روزنامه نگاران جذاب باشد.
اســتفاده از رســانه های اجتماعی: شــبکه های اجتماعی، ابزاری 
قدرتمند برای ارتباط با روزنامه نگاران، اشــتراک گذاری اطلاعات 

و افزایش دامنه پوشش رسانه ای هستند.
دسترسی و پاســخگویی: متخصصان روابط عمومی باید در اسرع 

وقت به سؤالات و درخواســت های اطلاعاتی روزنامه نگاران پاسخ 
دهند. این امر نشــان دهنده تعهد و احترام به حرفه روزنامه نگاری 

است.
خلق داســتان های جذاب: روزنامه نگاران به دنبال داســتان های 
جذاب و منحصر به فرد هســتند. متخصصــان روابط عمومی باید 
بــر روی روایت های خلاقانه و آموزنــده ای تمرکز کنند که ارزش 

پیشنهادی برندشان را به درستی نشان دهد.
بخش سوم: راهبردهای تکمیلی برای همکاری موفق

رصد و تحلیل روندهای رســانه ای: آگاهی از جدیدترین روندها و 
موضوعات مورد توجه رسانه ها، به متخصصان روابط عمومی کمک 
می کند تا محتوای خود را با نیازهای روز مخاطبان هماهنگ کنند.

شخصی ســازی ارتباطات: ارســال ایمیل های انبــوه و کلی، تأثیر 
چندانی بر روزنامه نــگاران ندارد. متخصصان روابط عمومی باید با 
هر روزنامه نگار بــه طور جداگانه ارتباط برقــرار کرده و علایق و 
نیازهای او را در نظر بگیرند. ارائه محتوای بصری باکیفیت: تصاویر، 
اینفوگرافیک هــا و ویدئوها، می توانند توجــه مخاطبان را به خود 
جلب کرده و داســتان برند را به طور موثرتری نقل کند. برگزاری 
رویدادهای رسانه ای: رویدادهایی مانند کنفرانس های مطبوعاتی، 
رونمایی از محصــولات و مصاحبه های اختصاصــی، فرصت های 
مناســبی برای تعامل مستقیم با روزنامه نگاران و ارائه اطلاعات به 

آن ها هستند.
ارائــه دسترســی های انحصاری: ارائه دسترســی بــه اطلاعات و 
مصاحبه های اختصاصی و یا محتوای پشت صحنه به روزنامه نگاران، 
می تواند اعتماد و تعهد آن ها را جلب کند و منجر به پوشــش های 

عمیق تر و مثبت تر از برند شود.
نتیجه گیری:

همکاری مؤثر بین روابط عمومی و رســانه ها، در عصر دیجیتال از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. با استفاده از راهبردهای ذکر شده 
در این مقاله، متخصصان روابط عمومی و روزنامه نگاران می توانند 
تعاملات ســازنده ای برقرار کرده و به اهداف مشترک خود دست 
یابنــد. این امر در نهایت منجر بــه ارائه محتوای باکیفیت و مفید 
برای مخاطبان، افزایش آگاهی از برندها و ســازمان ها و در نهایت، 

موفقیت در دنیای رقابتی امروز می شود.

مرتضی باشی
مدیر ارتباطات و روابط عمومی

 پتروشیمی مبین انرژی

راهبردهای
 همکاری موفق بین 

روابط عمومی و رسانه



ویژه نامه هفته روابط عمومی 

سوار بر موج های رقابت به سبک آریاساسول
توسعه بازار مشــتریان، تعامل با مشــتریان سنتی، 
شناســایی نیازهای مشــتریان داخلــی و خارجی، 
یافتــن منابــع تجهیــزات توانمند و رایزنــی برای 
توســعه راهکارهای مالی و ســرمایه گذاری برخی از 
اهداف شــرکت پلیمرآریاساســول بــرای حضور در 
بیست وهشتمین نمایشــگاه بین المللی صنعت نفت، 

گاز، پالایش و پتروشیمی ایران بود.
به گــزارش خبرنگار»عصــر اقتصــاد « در روزهای 
نخست بیســت و هشــتمین نمایشــگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی شرکت پتروشیمی 
پلیمرآریاساســول همانند ســال های گذشته حضور 

پررنگ داشته است. 
شــرکت پلیمر آریاساسول نیز در این رویداد همچون 
سال های گذشــته به صورت فعال حضور داشت تا از 
نزدیک اهداف از پیش تعیین شــده  این شــرکت را 

دنبال کند.
در غرفه پلیمرآریاساســول کارشناســان و مدیرانی 
از بخش هــای فنی، فــروش و صــادرات، بازرگانی، 
تدارکات، روابط عمومی و امــور بین الملل، مجتمع، 
نوآوری و سرمایه های انسانی در این رویداد با نگاه به 
فرصت های پیش رو با مراجعه کنندگانی از شرکت  ها 

و موسسات مختلف مذاکره داشتند.
شــرکت های پتروشــیمی و صادرات محور وابســته 
بــه صنعت نفت نیز این رویــداد را مجالی برای ارائه 
محصولات خود به مشــتریان و رایزنی با مشــتریان 

بالقوه داخلی و خارجی می یابند.
همچنین در این جلســات تیــم بازرگانی، فروش و 
صادرات پلیمرآریاساســول ضمن مذاکره با مشتریان 
ثابت و وفادار با هیئت هایی از کشورهای خارجی پای 
میز مذاکره نشســتند و در خصوص چگونگی خرید 
محصولات و سایر زمینه های همکاری اعلام آمادگی 

کردند.
در روز نخســت بیســت و هشــتمین نمایشگاه بین 
المللی صنعت نفت شــرکت پلیمر آریاساســول در 
راستای توســعه بازار مشــتریان، تعامل با مشتریان 
سنتی، شناسایی نیازهای مشتریان داخلی و خارجی، 
یافتن منابع تجهیزات توانمند و رایزنی برای توســعه 
راهکارهای مالی و سرمایه گذاری اویل شوی بیست و 

هشتم را برگزار کرد.
شــرکت پلیمر آریاساســول، همزمان با دومین روز 
از بیست وهشتمین نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی، موافقت نامه ای را با پژوهشگاه 
صنعت نفــت با موضوع »ایجاد بســتر محاســباتی 
به منظور تعیین و پیش بینــی عملکرد تجهیزات بارز 
مصرف کننده انرژی واحد الفین شــرکت بر اســاس 
هــوش مصنوعــی« منعقــد کردند. بر اســاس این 
موافقت نامه، پژوهشگاه صنعت نفت متعهد شد، طی 
مدت 9 ماه از تاریخ امضــا مفاد موضوع موافقت نامه 

را اجرایی کند.
در این مراســم» محمدرضا حیدرزاده «، مدیرعامل 
شرکت پلیمر آریاساسول، با اشاره به اینکه آریاساسول 
همــواره در مرزهای رقابتی حرکــت می کند، گفت: 
برای این منظور در حوزه تحــول دیجیتال بر محور 
بهینه ســازی مصرف انــرژی برنامــه مدونی تنظیم 
کرده ایم. بــر همین اســاس ایــن موافقت نامه را با 
پژوهشــگاه صنعت نفت منعقد کردیم تــا بتوانیم از 
ظرفیت پژوهشــگاه در مســیر خود بهره ببریم و از 

دانش موجود در کشور استفاده کنیم.
همچنیــن در دومیــن روز ایــن نمایشــگاه علــی 
آقامحمدی، رئیس گــروه اقتصادی دفتر مقام معظم 
رهبــری و عضو مجمع تشــخیص مصلحــت نظام 
به همراه احمد مهدوی ابهری، دبیر کل انجمن صنفی 

کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران، با حضور در غرفه 
آریاساسول با محمدرضا حیدرزاده، مدیرعامل شرکت 
پلیمر آریاساســول به منظور  آگاهی از دستاوردهای 
آریاساسول و آشــنایی با توانمندی های این شرکت 

دیدار و گفت وگو کردند.
شایان ذکر است؛ شــرکت پلیمر آریاساسول در سال 
گذشته )1402( توانســت با استفاده از ظرفیت های 
داخلــی و تکیه بــر تخصص کارکنــان توانمند خود 
رکودهای تولید و فروش شــرکت در تمامی ادوار را 
پشت ســر بگذارد، همچنین رکوردهای تولید ایمن و 

بدون حادثه قابل ثبت را بشکند.
 افتخارات آریاساســول در ســال 1402 به موضوع 

تولیــد و فــروش محدود نمی شــد و این شــرکت 
افتخارات بســیاری در حوزه هــای مختلف از جمله، 
کاهش آلایندگی، شــفافیت مالی و سایر حوزه ها به 

ارمغان آورد.
براساس این گزارش همچنین در این روز کتاب های 
»روایت ثبت رکوردهای بی ســابقه« و »سیستم های 
مدیریت انرژی« که از سوی شرکت پلیمر آریاساسول 
به چاپ رســیده است، رونمایی شــد. کتاب »روایت 
ثبــت رکوردهــای بی ســابقه« که از ســوی روابط 
عمومی شــرکت پلیمر آریاساسول و همکاری تمامی 
مدیریت ها و واحدها به عنوان ســالنامه ســال 1402 
شرکت منتشر شده، شامل روایت رویدادهای مختلف 

این سال اســت و با رویکردی متفاوت از هر سال به 
شکلی مصور به بررسی عوامل فراز و نشیب ها و ثبت 

رکوردهای درخشان در شرکت می پردازد.
همچنین کتاب »سیستم های مدیریت انرژی« که از 
سوی واحد مدیریت انرژی شرکت پلیمر آریاساسول 
تدوین شــده به ارزیابی عملکرد انرژی با استفاده از 
شــاخص های عملکرد انرژی و خطوط مبنا پرداخته 

است.
همزمــان بــا ســومین روز نمایشــگاه صنعت نفت 
مرتضی شــاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی ایران، ضمن بازدید از غرفه آریاساسول 
بــا محمدرضا حیدرزاده، مدیرعامل شــرکت، درباره 
ثبت رکوردهای تولید و فروش و آخرین دســتاوردها 
و فناوری های مورد استفاده در آریاساسول، در مورد 
گریدهای جدیــد تولیدی آریاساســول به گفت وگو 
پرداختنــد. در این گفتگو حیــدرزاده اذعان کرد که 
پلیمر آریاساسول موفق شده با تولید 1 میلیون 961 
هزار تن و فروش 1 میلیــون 163 هزار تن محصول 
در ســال 1402، رکورد تولیــد و فروش تمامی ادوار 
آریاساســول را بشکند. همچنین با ثبت رکورد تولید 
منجر به دسترسی به مبلغ 338 هزار و 808 میلیارد 
ریال درآمد در ســال 1402 شد که این مهم ضمن 
ارزآوری برای کشور منجر به ثبت رکورد مبلغ فروش 

در تمامی ادوار فعالیت شرکت شد.
همچنیــن طبــق گفتــه مدیرعامل شــرکت پلیمر 
آریاساسول برخی از این گریدها برای نخستین بار در 
کشور تولید می شــود و بعضی از آن ها نیز گریدهای 
در انحصار چند کشور بوده و اکنون کشور می تواند به 

خودکفایی در این زمینه برسد.
همزمــان با روز چهارم نمایشــگاه بین المللی صنعت 
نفت در مراســم رونمایی نمادین از واحدهای تولید 

کاتالیست و10 محصول ارزشمند صنعت پتروشیمی 
که با حضور مرتضی شاهمیرزایی، معاون وزیر نفت و 
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی سه گرید 
اســتراتژیک آریاساســول در بین محصولات معرفی 
شــد. شرکت پلیمرآریاساسول نیز در این آیین از سه 
محصول پلی اتیلن ســنگین HBM5020، پلی اتیلن 
 LEC1969 و پلی اتیلن سبک HBM5520 سنگین

رونمایی کرد.
 LEC1969 گرید تجاری پلی اتیلن ســبک با نــام 
کاربرد اســتروژن کوتیک دارد و در راکتورهای نسب 
جدید Tubular آریاساســول تولید می شــود. این 
محصول در بســته بندی های چنــد لایه مواد غذایی، 
تتراپک، پوشش های ســطوح سلولوزی، پوشش های 

Cardboard استفاده می شود.
 HBM5520 وHBM5020 همچنیــن گریدهــای
بــا کاربــری Small Blow Molding یکــی از 
پرتقاضاترین گریدهای صنعت بســته بندی در حوزه 
قطعــات کوچک دَمِشــی هســتند و برای ســاخت 
بطری هــای حمل و بســته بندی مواد شــیمیایی و 
غذایی، لوازم خانگی، لوازم بهداشتی و اتومبیل سازی 

و ... استفاده می شوند.
شــایان ذکر اســت: بیست وهشــتمین نمایشــگاه 
بین المللــی صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی 
ایران با شعار »صنعت نفت، جهش تولید، بهینه سازی 
فناورانه« بــا حضــور مشــارکت کنندگان داخلی و 
خارجــی از بخش های مختلف ایــن صنعت از جمله 
اکتشــاف و تولید، حفــاری، صنایع پایین دســتی- 
پتروشــیمی، بازرگانــی حوزه نفــت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی، تولیدکنندگان فرآورده های نفتی و دیگر 
شــرکت های مرتبط با صنعت نفت و بیش از 2000 

شرکت ایرانی و خارجی برگزار شد.

سکینه مهرایی 
در روزگارانی دور که انسان ها برای گذراندن زندگی خود 
از ساده ترین امکانات استفاده می کردند شاید تصورنمی 
کردند در آینده ای نه چندان دور آن وسایل  و ابزار آلات 
ســاده به طرز چشــمگیری تغییرات و تحولاتی عظیمی 
خواهند داشت. یکی از دلایل پیشرفت در صنعت ،ازدیاد 
جمعیت و دیگــری جلوگیری از اتلاف وقت بود توجه به 
دقت و سرعت  کار ذهن انسان را دغدغه مند کرد تا برای 
رفع نیازهای خود در کوتاهترین زمان و با بیشترین تولید 

به طراحی ابزار و آلات در پیشرفت صنعت بپردازد.
 آن دغدغــه ها امروز به نقطــه ای از تاریخ صنعت به نام 

هوش مصنوعی منجر شده است.
   امروزه مســئله هوش مصنوعی از مهم ترین  مســائل  
اقتصادی و فرهنگی روزگار ماست . همیشه در مواجهه با 
تغییرات مهم نگرانی هایی وجود دارد ضمن آنکه استفاده 

کردن ازآن نیزاجتناب ناپذیر است. 
از این رو ما صاحبان صنایع از خود می پرسیم که رفتار و 

اقدام ما با این تغییرات چگونه خواهد بود .
آیا در کارخانه یا صنعت خود از هوش مصنوعی اســتفاده 
می کنیــد؟ اگر در حال حاضر از آن اســتفاده نمی کنید 
قطعاً به زودی مجبور به اســتفاده از هوش مصنوعی در 
صنعت خود هســتید. صنایــع و کارخانه های مختلف در 
همین حین در حال اســتفاده از تکنولوژی های مختلفی 
هستند که شــما باید با آن آشنا شــده و از آن استفاده 

کنید. 
چــرا در صنایع مختلف باید از هوش مصنوعی اســتفاده 

کرد؟
آیا امکان بررســی کیفیت تمامی قطعه های تولیدی یک 

کارخانه به صورت انسانی وجود دارد؟ 
آیا امکان کاهــش هزینه ی تولید بــا کاهش هزینه های 

نیروی انسانی امکان پذیر است؟ 
هــوش مصنوعی در حال حاضر قابلیــت انجام وظیفه ی 
بســیاری از کارهــا را در صنایع مختلف دارد. بســیاری 
از کارخانه هایــی که به طــور عادی بایــد صدها کارگر 
می داشــتند، با استفاده از تکنولوژی های مختلف با تعداد 
بســیار کمتری کارگر، محصولات بیشتر و با کیفیت تری 
تولید می کنند. بسیاری از صاحبان کسب و کار اطلاعی از 

کاربرد هوش مصنوعی در صنعت خود ندارند.
هوش مصنوعی چگونه در صنعت تاثیر می گذارد؟

همــان طور که در حال حاضر در زندگی روزمره بیشــتر 
افراد از هوش مصنوعی استفاده می کنند، در آینده بسیار 
نزدیک تمامی صنایع به اجبار از آن اســتفاده می کنند. 
در حال حاضــر بســیاری از الگوریتم های شــبکه های 
اجتماعی، الگوریتم های ســرچ گوگل و استفاده از ویس 
برای فراخوانی یا ســرچ در گوشی همراه به کمک هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشین کار می کنند. در خودروهای 

مختلــف ماننــد تســلا، خودران های خــودرو به کمک 
همین تکنولوژی ها در حال فعالیت هســتند. بسیاری از 
کارخانه ها کنترل کیفیــت و تعداد زیادی از فعالیت های 

خودشان را توسط هوش مصنوعی انجام می دهند.
آیا در حال حاضــر این موارد در صنعت ایران قابل پیاده 

سازی است؟
با توجه به قدرت مهندسین ایرانی تقریبادر تمامی موارد 
امــکان پیاده ســازی آن در ایران هم وجــود دارد و در 

بسیاری از موارد هم اجرایی شده است. 
تا اینجا در می یابیم باید هوش مصنوعی را جدی بگیریم  
نه میتوانیم در برابرش زپایستیم نه میتوانیم  خطرات آن 
را نادیــده بگیریم خطراتی که بــه گفته برخی از فعالان 
اقتصادی شاید منجر به بیکاری منابع انسانی شود. البته 
برای آن هم راه کارهایی توســط نخبگان در نظر گرفته 

شده است  
۱۱ کاربرد اصلی هوش مصنوعی در صنعت

بــه طور کلی بعضی از کارها در صنایع مختلف یکســان 
هستند ولی این کارها ممکن است مراحل متفاوتی داشته 
باشــند به طور کلی نحوه هوشمند کردن این روندها را با 

هم بررسی می کنیم.
1- برقراری امنیت و جلوگیری از حوادث

یکــی از مهمترین مشــکلاتی که صنایــع مختلف با آن 
روبه رو هســتند، مشکلات امنیتی و حوادثی است که در 
کارخانه ها به وجود می آید. هــوش مصنوعی بهترین راه 
ایجاد یک امنیت پایدار در کارخانه اســت. شما می توانید 
با اســتفاده از بینایی ماشــین تمامی مراحــل و افراد را 
بررســی کنید و از بروز مشــکل جلوگیــری کنید. برای 
امنیت فضا می توان از فنس مجازی، تشــخیص حرکت، 
تشخیص چهره بهره برد. در بحث HSE هم با استفاده از 
تکنولوژی هایی مانند تشخیص وسایل حفاظتی کارگران 
و بررســی روندهای پرخطر با توجه به صنعت مورد نظر، 

می تواند حوادث را به حداقل رساند.
2- کنترل کیفیت و مشــخص کردن تولیدی های مورد 

تایید
بررســی کیفیت محصــولات و قطعات یکــی از مراحل 
پرچالــش در هر کارخانه و صنعتی اســت. اولاً بررســی 
تمامی قطعات بسیار ســخت و هزینه بر است و از جهتی 
بســیاری از پارامترهای لازم برای بررســی زمان زیادی 
به خــود اختصاص می دهد. تمامی این مــوارد، تولید را 
دچار مشکل می کند و اجازه رشد را به تولیدی نمی دهد. 
هوش مصنوعی با کمک بینایی ماشین می تواند با سرعت 
و دقت بســیار بالا تمامی محصــولات را از لحاظ کیفی 

بررسی کند و حتی محصولاتی که استانداردهای لازم را 
ندارند از مدار تولید خارج کند.
3-ربات های صنعتی هوشمند

در کارخانه های جدید ربات های هوشــمند، بســیاری از 
وظایف را به دقت انجام می دهند. این ربات ها می توانند با 
استفاده از بینایی ماشین با دقت بالا، کارهایی که انسان 
انجــام می دهد را بــه طور کامل اجرا کنــد. این ربات ها 
در حال حاضر باعث بهبود رونــد تولید، افزایش تولید و 

کاهش هزینه ها شده اند.
)Digital twins( 4- استفاده از دوقلوهای دیجیتال

صنایع مختلــف می توانند از دوقلوهــای دیجیتال برای 
درک بهتر فرآیندهای ماشــین آلات پیچیده اســتفاده 
کنند. دوقلوی دیجیتال مدل مجازی یک جسم فیزیکی 
است که با استفاده از سنســورهایی روی نمونه فیزیکی 
اطلاعــات را دریافــت می کندکــه با اســتفاده از هوش 
مصنوعی می تواند به بینش درستی از آن ماشین رسید و 
این مورد در بهینه کردن آن و مدیریت تعمیر و نگهداری 

آن کمک می کند.
5- بهینه سازی فرآیندهای تولید

بــا کمک یادگیری ماشــین و یادگیــری عمیق می توان 
بسیاری از روندها را بهینه کرد. تولیدکنندگان می توانند 
با استفاده از ابزارهای استخراج فرآیندی مبتنی بر هوش 
مصنوعی اســتفاده کنند و گلوگاه ها و مشکلات روندها را 
بهینــه کنند. این مورد به صــورت دائم انجام می گیرد و 
ســعی می شود که با توجه به شرایط به بهینه ترین حالت 

ممکن رسید.
6- مدیریت هوشمند تعمیر و نگهداری تجهیزات

هوش مصنوعی می تواند با بررســی سنسورها و داده های 
تجهیــزات مختلــف داده هــای مناســبی را در اختیار 
تولیدکننــدگان قرار دهد. با توجه به این داده ها می تواند 
نیاز به تعمیر یا تعویض یک قطعه را قبل از خرابی هشدار 
دهد تا کارخانه با خرابی های بزرگتر یا محصولات معیوب 

مواجه نشود.
۷- مدیریت انبار و موجودی ها

یکــی از کاربردهــای مهم هوش مصنوعــی در صنعت، 
یادگیری ماشین  الگوریتم های  مدیریت موجودی هاست. 
می توانند عرضه و تقاضا را با دقت خوبی پیش بینی کنند 
و این مــورد می تواند به مدیریت انبــار و موجودی های 
شــما بســیار کمک کند. این الگوریتم ها داده های بسیار 
دقیق تری نســبت به نحوه ســنتی پیش بینی ها به شما 
ارائه می دهنــد و این موضوع می تواند برای شــما تمایز 
ایجاد کند. به طور مثــال الگوریتم های  هوش مصنوعی 

می توانند الگوهای خریدی را شناسایی کنند که با توجه 
بــه آن تولیدکننده بتواند بــا افزایش تولید یک محصول 
میزان فروش و سود خود را در زمان های خاصی افزایش 

دهد.
8- مدیریت زنجیره تامین هوشمند

تولیدکننــدگان اکثــراً با یــک زنجیره تامیــن بزرگ با 
سفارش، خرید، مواد لازم برای پردازش مختلف سر و کار 
دارند. مدیریت این موارد به صورت دستی و انسانی زمان 

زیادی را از نیروی انسانی متخصص می گیرد.
به طور مثال تولیدکننده مواد اولیه خود را از دو تولیدی 
دیگــر دریافــت می کند. پس از مدتی مشــکلی در مواد 
تولیدی یکی از شــرکت ها دیده می شود. شما می توانید 
با اســتفاده از هوش مصنوعی این مواد را پیگیری کرده و 
محل های استفاده شده را پیدا کنید تا محصولات به طور 

کامل اصلاح شوند. 
9- پیش بینی قیمت مواد اولیه و قیمت گذاری هوشمند

همان طور که در بالا هم ذکر شد، هوش مصنوعی توانایی 
بالایــی در پیش بینی عرضه و تقاضا دارد. این مورد باعث 
می شــود که بتواند قیمت مواد اولیه لازم برای کارخانه ها 
را با دقــت بالایی پیش بینی کند. این مورد می تواند نگاه 
دقیقی به افراد برای نحوه خرید مواد اولیه بدهد. از طرفی 
بــا توجه به پیــش بینی عرضه و تقاضــا محصول نهایی 
کارخانه، هوش مصنوعــی می تواند عمل قیمت گذاری را 

نیز با توجه به داده ها در اختیار شما بگذارد.
10- توسعه محصول با کمک هوش مصنوعی

برای توســعه محصول می توان از دوقلوهــای دیجیتال 
استفاده کرد. تولیدکنندگان می توانند محصول را با تمام 
ویژگی های لازم به صورت مجازی تولید کنند ســپس با 
کمک یادگیری ماشــین فرآیندهای آن را بررسی کرده و 
بــه بهینه ترین حالت ممکن درآورند. این مورد به شــما 
کمــک می کند که محصول توســعه داده شــده، بتواند 

کارایی بالاتری از خود نشان دهد.
11- شخصی سازی محصولات هوشمند

تولیدکنندگان می دانند که شخصی سازی کردن محصول 
و تولید آن بر اساس ســلیقه مشتری، چقدر کار مشکل 
و هزینــه برداری اســت. با کمک هوش مصنوعی شــما 
می توانید رفتارهای مشــتریان را به صورت کامل بررسی 
کنید و بر اســاس آن، مدل هایی از شــخصی سازی را به 
خریــداران ارائه دهید. این مــورد می تواند تا حد زیادی 
فروش و سود شــما را افزایش دهد. به طور مثال شرکت 
خودروســازی پورشه برای شخصی ســازی خودروها از 
هوش مصنوعی اســتفاده می کند. آماری که از این هوش 

مصنوعی در دســترس است نشان می دهد در 90 درصد 
اوقات ویژگی های پیشنهادی و شخصی سازی شده برای 
فــرد مورد توجه قرار گرفته اســت. این مورد مشــخص 
می کنــد که این الگوریتم تا چه حــد می تواند رفتارهای 

خرید یک فرد را شناسایی کرد.
بررسی ۷ صنعت مختلف و نمونه های اجرایی

صنایــع و کارخانه های متعددی وجــود دارند و هر کدام 
از آنهــا راه حل های فناورانه مربوط به خود را دارند. ما در 
اینجا صنایع خودرو، فولاد، نفت و گاز، نظامی، برق، حمل 
و نقل، پزشکی، غذایی، ســاختمان، بازی سازی، بیمه و 
کارخانه های تولیدی را بررسی کردیم. در این بخش فقط 
نمونه هایــی از توانایی های هوش مصنوعی در این صنایع 

به عنوان نمونه ذکر شده است.
هوش مصنوعی در صنعت خودرو

یکــی از مهمتریــن بخش هایی که از هــوش مصنوعی 
استفاده می شود، صنعت خودروســازی و خودروهاست. 
خودروهای خودران در حال استفاده از یادگیری ماشین 
و بینایی ماشــین بــرای حرکت در خیابان ها هســتند. 
این تکنولوژی ها هر روزه در حال پیشــرفت اســت و در 
سال های آینده می توان به طور کامل به این خودروها به 
عنوان یک راننده حساب باز کرد. در کارخانه های ساخت 
خــودرو هم تغییــرات زیادی را می توان مشــاهده کرد. 
بســیاری از ربات های صنعتی با کمک هوش مصنوعی و 
بینایی ماشــین فعالیت خود را انجام می دهند و کار را با 
دقت بسیار بالایی پیش می برند. از طرفی کنترل کیفیت 
هم از همین طریق در این کارخانه ها صورت می گیرد که 
می تواند تا حد زیادی هزینه نیروی انسانی را کاهش دهد 

و از طرفی باعث افزایش کیفیت خودرو شود.
هوش مصنوعی در صنعت فولاد

در صنعت فولاد هوشمندســازی می تواند بسیار کارساز 
باشد و چند کارکرد اصلی دارد.

1- بهینه کردن فرآیندها
2- کنترل کیفیت

3- مواجه با خطرات و حادثه ها
هوش مصنوعی در صنایع نفت و گاز

در این صنعت با توجه به حساســیت و دقت مورد نیاز، از 
هوش مصنوعی استفاده های متنوعی می شود که در اینجا 

برخی از آنها را اشاره می کنم.
1- امنیت دکل های نفتی و میادین گازی

2- بهینه سازی تولید و زمان بندی
3-موجودی هوشمند و مدیریت زنجیره تامین

هوش مصنوعی در صنعت برق

یکــی از مهمترین کاربردها در زمینه صنعت برق، تجزیه 
و تحلیل مصرف برق در طی زمان اســت. شما با استفاده 
از الگوریتم های یادگیری ماشین می توانید، با دقت بالایی 
میزان مصرف را بدست بیاورید و این موضوع، می تواند به 
مدیریت کمبود برق کمک کند. هم چنین هوش مصنوعی 
می توانــد به افزایش تولید و بهینــه کردن آن نیز کمک 
کند. ذخیره سازی انرژی هم در سال های آینده گسترش 
فراوانی خواهد داشت و این مسئله می تواند به طور کامل 

توسط فناوری های مختلف مدیریت شود.
هوش مصنوعی در صنعت حمل و نقل

زمینه های مختلفــی از حمل و نقل می تواند دچار تحول 
جدی شــود. ماشــین های خودران و به طور کلی وسایل 
نقلیــه ی خودران در آینده نزدیک بســیار مهم و حیاتی 
خواهنــد بود. هدایت هوشــمند ترافیک یکــی دیگر از 
کاربردهایی اســت که نیاز زیادی به یادگیری ماشــین 
خواهد داشــت و به وســیله ی آن می توان ترافیک را تا 
حــد زیادی مدیریت کرد. علاوه بر این برای جلوگیری از 
مشــکلات ریلی و خرابی ها، می توان از سنسورهایی برای 
بررســی وضعیت آنها اســتفاده کرد و با تجزیه و تحلیل 
مشــکلات احتمالی را گزارش داد. حفــظ امنیت را هم 
می توان توســط وســایلی نظیر پلاک خوان خودرو برای 

وسایل نقلیه ایجاد کرد.
هوش مصنوعی در صنایع غذایی

مهمترین بخش برای اســتفاده فناوری در صنایع غذایی، 
پیش بینی رفتار مخاطب و مشــتریان است. افراد مشغول 
در این حوزه بســیار در حوزه علایق مشــتریان تحقیق 
می کنند و این مورد هزینه های هنگفتی برای کارفرمایان 
دارد. شــما می توانید با استفاده از الگوریتم های یادگیری 
ماشــین و بررســی الگو های خرید بســیاری از ترندها و 
الگوهــای خرید بعدی را بدســت آورید. هوش مصنوعی 
می تواند در زمینــه مدیریت زنجیره تامیــن هم به این 

صنایع به شدت کمک کند.
هوش مصنوعی در صنعت ساختمان

خانه های هوشــمند یکــی از اولیــن حوزه هایی بود که 
اینترنت اشــیا و هوش مصنوعی خود را در آن به نمایش 
گذاشــت. در حال حاضر اســتفاده از خانه های هوشمند 
بسیار به کارایی منازل کمک می کند. از طرفی در پروسه 
ســاخت آپارتمان هم می توان از ربات هایی با قابلیت های 
بالا اســتفاده کرد که سرعت و دقت ساخت را بسیار بالا 
می بــرد. در زمینه ی نظارت و مدیریت پروژه هم می توان 
از هوش مصنوعی در این صنعت بهره برد تا کار با دقت و 

با زمان بندی هوشمند جلو برود.
همان طور که دیدید نحوه ی اســتفاه از هوش مصنوعی 
در هــر صنعت یــا کارخانه می تواند متفاوت باشــد ولی 
در تمامی موارد به هوشمندســازی و اتوماســیون کردن 

فعالیت ها بسیار کمک می کند. 

 اهمیت استفاده از هوش مصنوعی در صنایع 



ویژه نامه هفته روابط عمومی  

تقسیم سود 24300 ریالی هر سهم در جم پیلن

شــرکت پتروشــیمی جم پیلن به عنوان بزرگ ترین تولید کننــده پلی پروپیلن 
کشــور، دارای متنوع ترین سبد محصولات با هدف پوشش تمامی کاربردهای پلی 
پروپیلن در چهار گروه تولیدی هموپلیمر، کوپلیمر تصادفی، کوپلیمر ضربه پذیر و 
ترپلیمر است که در سه دسته نساجی، فیلم و شیمیایی بر اساس نیاز مشتریان به 
بازارهای داخلی و همچنین بازار های جهانی عرضه می شود. مجمع عمومی عادی 
ســالیانه این شرکت برای بررسی عملکرد سال 1402، با حضور بیش از 95 درصد 
ســهامداران به صورت حضوری و همچنین الکترونیکی و برخط، برای نخستین بار 
در محل سایت شرکت در عسلویه برگزار شد. در پایان این مجمع، پس از تصویب 
صورتهای مالی شرکت و تقدیر و تشکر از مدیران و کارکنان شرکت توسط اعضای 
محترم مجمع، پس از اندوخته نمودن حدود 10 درصد سود برای فعالیتهای توسعه 
ظرفیت و سرمایه گذاری شرکت، به ازای هر سهم 24300 ریال سود توزیع گردید. 

دستاوردهای شاخص پتروشیمی جم پیلن در سال 1402
دســتیابی به سود خالص 5.4 همت، افزایش 28 درصدی در مقایسه با سال قبل و 
32 درصدی در مقایســه با بودجه مصوب سال، به رغم اورهال 45 روزه، از طریق 
بکارگیری مســتمر راهبردهای افزایش سود در حوزه بازار و فروش، تولید و تامین 
خوراک، مدیریت بهای تمام شــده، ســرمایه گذاری جریان نقدی سالانه شرکت و 

توسعه و بهبود سایر حوزه های عملیاتی.
دســتیابی به بالاترین متوســط قیمت فروش محصولات به ازای هر کیلوگرم برای 

گریدهای قابل تولید در مقایســه با ســایر رقبــا با بهره گیری از تنوع در ســبد 
محصولات، پایش مستمر بازار و تنظیم برنامه تولید و عرضه براساس این اطلاعات، 
تمرکز ویژه بر نیاز مشتری در برخی گریدهای خاص،کاهش دوره برنامه تولید برای 
پاســخگویی منعطف تر به تقاضای بازار و افزایش ســهم تولید و عرضه گریدهای 

دارای حاشیه سود بالاتر. 
تحقق برنامه و بودجه شــرکت در تمامی ابعاد تولید، فروش و سود بیش از اهداف 
مصوب، با تکیه بر پایش مســتمر اهداف و اقدامات همــه جانبه کارکنان و هیات 

مدیره محترم برای تحقق اهداف از ابتدای سال.
ثبت رکورد تولید و فروش پس از 23 ماه به ترتیب در اردیبهشت و خرداد 1402 و 
افزایش متوسط تولید روزانه در مقایسه با سال 1401 به میزان 4 درصد، با تلاش 

خستگی ناپذیر کارکنان توانمند شرکت و حمایتهای مدیریتی.
طراحی، توســعه و تولید دو گرید تخصصی جدید برای استفاده در صنایع خودرو، 
لوازم خانگی و بســته بندی با گســترش فعالیتهای تحقیق و توســعه )R&D( و 
شناســایی نیازمندی های مشتریان، همچنین کسب لوح زرین نوآوری برتر ایرانی 
ســال 1402 در هشتمین جشــنواره ملی نوآوری محصول برتر ایرانی برای تولید 
گرید جدید EP4130N، محصولی که منجر به بهبود چشــمگیر کیفیت، خواص 
فیزیکی، مکانیکی، شیمیایی و ثبات ویژگی ها در برخی قطعات پلیمری در صنعت 

خودرو و لوازم خانگی خواهد شد و رضایت مشتریان را در پی خواهد داشت. 
حفظ رتبه اول ســهم بازار و همچنین رتبــه اول گریدهای با ارزش افزوده بالا در 
گروه شــیمیایی با اختلاف قابــل توجه با رقبا، به رغم اورهــال 45 روزه در پاییز 

سال جاری.
افزایــش 5 درصدی رضایت مشــتریان از کیفیت محصولات تولیدی شــرکت در 
مقایســه با دوره گذشته با تعریف و اجرای برنامه های ارتقای کیفیت، رسیدگی به 

نظرات و نیازمندی های مشتریان و ارتقای سطح توانمندی های کارکنان.  
برگزاری موفقیت اورهال در پاییز 1402، طبق برنامه و با تلاش و کوشش خستگی 

ناپذیر تمامی کارکنان شرکت و با برنامه ریزی دقیق و مدون. 
این دســتاوردهای شــاخص منجر به آن شــد که وزیر محترم تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از عملکرد موفق شــرکت پتروشیمی جم پیلن در سال 1402 در حوزه 
هــای نوآوری، تولید، فروش و ســودآوری، در حضــور مدیرعامل محترم صندوق 
بازنشستگی کشوری، مدیرعامل محترم شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
کشــوری)هلدینگ صبا انرژی( و مدیرعامل محترم شــرکت پتروشیمی جم، طی 

حکمی تقدیر به عمل آورد.

هفته روابط عمومی هر ساله مقارن است با تمجید از نقش موثر این واحد در ارتباطات و شفاف سازی عملکرد 
ســازمان ها که مســلما در زمره فعالیت های روابط عمومی به عنوان اصل نخست باید نهادینه شده باشد. اما 
از منظر دیگر، پس از اجرای خصوصی ســازی در کشور که منجر به بسط و ظهور شرکت های متعدد دولتی و 
شبه دولتی گردید که به نوعی نافی حمایت از رشد و توســعه بخش خصوصی نیز هستند، دیدگاه مدیریتی 
بســیاری از اینگونه شــرکت ها به واحد روابط عمومی با توجه به مخاطرات رسانه ای که می تواند عملکرد و 
بی تدبیری آنها را آشکار سازد، دیدگاهی بعضا تشریفاتی و بدون چالش بوده و عنوان مدیریت روابط عمومی 
را در ســازمان های متبوع خود، تا حد برگزاری همایش، نمایشگاه و انتشار اخبار عمومی تنزل داده اند.با این 
انگاشــت، تنوع و تکثر جابه جایی های مدیریتی در مجموعه های بزرگ دولتی و شبه دولتی و حتی خصوصی 
باعث گردیده است، مدیران تصمیم ساز و تصمیم گیر، کادر مشخصی از جمله مدیر روابط عمومی را با منویات 
خود همراه ســازند و در تنفیذهای اداری سالانه، مدیر روابط عمومی را در استقرار پست جدید ریاستی خود 
همــراه می کنند تا تصمیمات منجر به آزمون و خطای آنها در طی تصدی گری، خصوصاً توســط واحد روابط 
عمومی رســانه ای نگشته و کادر منتخب نیز با توجه به بهره مندی از امتیازات مدیریتی، از این موضوع کاملًا 
تمکین می نمایند .پســت »مدیریت روابط عمومی« در اینگونه شــرکت های دولتی و شبه دولتی در تودیع و 
معارفه روسا تغییر یافته و مدیر روابط عمومی در اینگونه سازمان ها، منفعلانه اهداف سیاستی مدیریت را که 
بر مبنای »بزرگنمایی کارکرد« و »پاسخگو نبودن« استوار شده است همراهی می نماید و به نوعی بستری برای 
سرپوش نهادن کاستی ها قلمداد می شود .این واقعیت تنها به چند شرکت دولتی یا خصوصی بسنده نمی شود 
و اساساً به دور از شعار و تعریف های معمول، واحد روابط عمومی در بسیاری از ارگان ها و نهادها به عنوان یک 
ضرورت در چارت سازمانی مشخص شده اســت و انتظارات خاصی به جز روال معمول اداری از آن نمی رود.
واحد روابط عمومی در هر ســازمان باید با توجه به مطالبه گری مخاطبین عام یا خاص از مجموعه ســازمانی 
خود، در جهت ارایه راه حل و ارتباط صحیح بین مدیریت با رسانه ها و سهامداران یا مخاطبین باشد و تغییرات 
مدیریتــی نیز خللی در ایده پردازی و خلاقیت آن ایجاد ننماید .در هر حال، مدیر روابط عمومی می تواند یک 
ســمت سیاسی و منفعل در راستای اهداف مدیریت باشد یا یک کارشناس خلاق و نظریه پرداز با گستره ای از 

شبکه های رسانه ای و ارتباطی پویا با بازخوردهایی مطلوب.

مدیر روابط عمومی اتحادیه صادر کنندگان فراورده های نفت ،گاز و پتروشیمی

امیرعباس امامی
مدیر روابط عمومی  اتحادیه صادرکنندگان 

فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی

پست سیاسی 
روابط عمومی

نشریه داخلی یکی از ابزارهایی اســت که تقریبا در تمامی 
روابط عمومی ها می توان نمونــه ای از آن را دید، در حالی 
که امروزه احســاس می شود با وجود کانال های خبری و وب 
ســایت ها و همچنین کم حوصلگی مخاطبان، نشــریه های 
داخلی دیگر آن جایگاه گذشته را ندارند و باید آرام آرام آنها 

را به فراموشی سپرد.
به عنوان کســی که چند سالی سابقه مدیریت روابط عمومی 
را در کارنامه دارم؛ معتقدم تهیه و چاپ نشــریه داخلی یکی 
از قدرتمند ترین ابزارهایی است که در جهت حفظ ارتباط با 

مخاطبان در اختیار مدیران روابط عمومی قرار دارد.
نشریه های داخلی قدرت قرار گرفتن بر روی میز مدیران را 
دارند و توانسته اند توان تاثیرگذاری جدی خود را حفظ کنند 
و بهترین ابزار شــکل دهنده تصویر سازمان و معتبر کردن 
جایگاه روابط عمومی در نزد مخاطب محســوب می شوند. به 
بیان بهتر نشریه داخلی رسانه ای است که می توان گفت همه 
دوســت دارند در آن حضور داشته و دیده شوند؛ به خصوص 
زمانی که می دانند قرار اســت در میان مدیران سطح بالای 
مجموعه توزیع و مطالعه شود. توجه به این نکته ضروری است 
که خوانندگان نشریه های داخلی، همکاران ما در سازمان یا 
شــرکت هستند اما نمی توان با آنها خارج از قوائد همیشگی 
حاکم بر بازاریابی در ارتباط بود، بلکه لازم است ما به عنوان 
فعالان روابط عمومی به مانند بازاریابان به طور مستمر با آنها 
در تماس باشــیم و همواره رویدادها و اقدامات خوبی که در 

مجموعه رخ می دهد را به همــکاران خود یادآوری کنیم و 
مقابل چشــم آنها قرار دهیم. در عین حال پذیرای نظرات و 
انتقادات آنها به عنوان مخاطبان همیشگی خود نیز باشیم تا 
منجر به بهبود روند تولید و انتشار مطالب نشریه داخلی شود.
باید به این نکته توجه کنیم که قرار نیســت نشریه داخلی را 
از نو اختراع کنیم اما چیدمــان حرفه ای و طراحی آبرومند 
و تولید محتوای مطلوب برای انعکاس بهتر نشــریه داخلی 
ضروری است. همچنین رعایت قواعد حاکم بر نشریه داخلی 
لازم اســت؛ به عنوان مثال برای خبرنامه طراحی ایده آل، 
انتشــار به صورت فصلنامه یا حداکثر ماهنامه است و تبدیل 
شدن آن به انتشار روزانه اقدام جالبی نخواهد بود. علاوه بر 
این حجم اخبار باید متناســب با بخش های مختلف مجموعه 
باشد و اخبار واحدها به صورت دوره ای در صفحه اول نشریه 
قرار گیرد. اخبار همکاری شــرکت با مجموعه های بیرونی و 
توجه به وقایع خاص نیز بر جذابیت نشــریه داخلی خواهد 
افزود.به عنوان نکته پایانی باید گفت که داشتن ایده در مورد 
مطالب نشــریه داخلی رمز پیروزی و تمایز آن خواهد بود که 
موجب توجه بیشتر به آن و تسریع در رشد و ارتقای جایگاه 
نشــریه در میان مخاطبان می شود. در کنار آن باید حتما به 
توصیــه ها و انتقادات منفی و مثبــت همکاران مجموعه در 
خصوص نشریه داخلی توجه کنیم، چون آنها مخاطبان اصلی 
این رسانه هســتند و با توجه خود به آن ارزش و اعتبار می 

بخشند.

مجتبی احمدی طیفکانی
  مدیر روابط عمومی شرکت صبا فولاد خلیج فارس

چرا نشریه داخلی

بقا و حیات یک ســازمان موفق و پویا منوط به داشــتن 
روابط عمومی خلاق، مســئول و کارآمد است. راهبری یک 
سازمان به سمت اهداف والا بدون حضور افراد حرفه ای و 
باتجربه در حوزه ی روابط عمومی محقق نخواهد شد و فرا 
رسیدن روز روابط عمومی بار دیگر به ما فرصت می دهد تا 
در نقش بسیار ارزشــمند و حیاتی این مدیریت در رشد و 

توسعه سازمان ها و جوامع تأمل کنیم.
بدون شــک روابط عمومی به عنوان یکــی از حیاتی ترین 
جایگاه  در هر ســازمان، دارای اهمیتی بی نهایت است. این 
بخش در تعریف علمی به عنوان گرداننده و تنظیم کننده ی 
ارتباطات درون و برون ســازمانی شناخته می شود و نقش 
کلیدی در ساختار و عملکرد ســازمان و حتی ارتباطات 
مؤثر با سایر اعضای جامعه دارد و در این وضعیت مدیران 
بالادســتی با درک این جایگاه و احترام به آن می توانند 
برنامه هــای اســتراتژیک خود را تضمیــن کنند چرا که 
روابط عمومــی، در تقویت و ترویــج ارتباطات داخلی و 
برون ســازمانی، افزایش اعتماد عمومی، تشویق همکاری 
و هماهنگی، انعکاس دســتاوردها، مدیریت بحران و البته 
بهبود تصویر و شــناخت عمومی از سازمان نقشی اساسی 
ایفــا می کند. درواقع ازآن جایی کــه روابط عمومی وظیفه 

ارتباط ســازمان با ارکان مختلف خود و جامعه را عهده دار 
است، سازمانی موفق تر است که روابط عمومی در آن، این 

نقش را به خوبی ایفا کند.
در این روز جهانی به عنوان فردی که ســال ها در حوزه ی 
مدیریت روابط عمومی خصوصا در حوزه ی صنعت فعالیت 
کرده ام بیشتر از هر زمانی می توانم اهمیت ارتباطات سالم 
و مؤثر درون و برون ســازمانی را مورد تأکید قرار داده و 
معتقدم در این روز باید با بازنگری در فرهنگ غالب بر حوزه 
ی روابط عمومی به دنبال بررســی و ارزیابی استراتژی ها 
و رویکردهایــی در این زمینه باشــیم و نقش اصلی این 
استراتژی ها در افزایش کارآمدی و موفقیت سازمان را بار 
دیگر با خود و سایر تصمیم گیران مرور کنیم چرا که جامعه 
ی ما خصوصا در سطح مدیریت کلان نیازمند تبیین و ارتقا 

دیدگاه ها نسبت به روابط عمومی است.
به همین ســبب این فرصت را غنیمت شمرده تا روز روابط 
عمومی و ارتباطات را به شما تبریک گفته و به عنوان عضوی 
از این خانواده بزرگ از شما برای تلاش و تعهدتان در ارتقا 
امیدوارم که  ارتباطات مؤثر و سازمانی سپاس گزاری کنم. 
این روز مهم، بهانه ای برای بهبود و توسعه بیشتر ارتباطات 
باشد و در کنار هم به توفیقات بیشتری در امور دست یابیم. 
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سیرتکاملی روابط عمومی در ایران و جهان
تعاریف و مفاهیم روابط عمومی

روابط عمومی نهادی اســت کــه به جوامع 
نوین تعلق دارد و در روند پیدایش و رشــد 
ارتباط  برای تســهیل  نوین،  ســازمان های 
میان ســازمان ها با محیط درونی و بیرونی، 
مخاطبان، گروه های تاثیرگذار و تاثیرپذیر از 
سازمان،افکارعمومی،رسانه ها و سازمان های 

دیگر ایجاد شده است.
روابــط عمومی با ایفــای کارکردهای اطلاع 
رســانی و اطلاع یابی ،ایجاد و حفظ ارتباطات 
دوســویه و تفاهــم متقابل بین ســازمان و 
مخاطبان و جلب اعتماد و مشارکت مخاطبان 
به سازمان، کمک به مدیریت برای همگام شدن 
با تغییرات محیطی،همبسته کردن نگرش های 
سازمان با مخاطبان،  به پویایی و رشد و توسعه 
سازمان در محیط و در راه رسیدن به اهداف و 

استراتژی های آن کمک می کند.

از  )ایپرا(  روابط عمومی  انجمن جهانی  تعریف 
روابط عمومی :

دنیای  در  اطلاعــات  اهمیــت  و  ضــرورت 
امروز،به ما کمک مــی کند که روابط عمومی 
نویــن  را یک »روابط عمومــی اطلاع مدار« 
 )Informational Public Relation(
بنامیم.در دنیایی که همه ابعاد آن به ســرعت 
رنگ کهنگی به خود مــی گیرد و با اطلاعات 
تازه تر همه چیز،هرلحظه نو می شــود، روابط 
اولیه و  عمومی بایســتی از عملکرد و شکل 
سنتی خارج شده و ضرورت های زمانه ای است 
که در آن زندگی می کند؛ درک می کند.روابط 
همگونی  به  اطلاعات،موظف  در عصر  عمومی  
و همســانی با فرآیند اطلاعات است.اطلاعات 
در روابط عمومی برای برقراری ارتباط اســت 
ناقص  باشد،ارتباطات  ناقص  اطلاعات  هرگاه  و 
یاب،اطلاع  باید،اطلاع  عمومی  اســت.روابط 

شناس و اطلاع رسان باشد.

تاریخچه و سیر تحول روابط عمومی در ایران
آن چه امروز به عنوان واحد روابط عمومی در 
ایران مطرح اســت برای نخستین بار در سال 
۱۳۳۰ در شــرکت نفت سابق ایران و انگلیس، 
تاکنون  غرب  از  وارداتی  پدیده  ایجاد شداین 
چندین دور تحول را در ایران طی کرده است :
*روابط عمومی نوین از دهــه ۱۳۳۰ تا اوایل 

انقلاب
انقلاب اسلامی )دوره  از  * روابط عمومی پس 

فترت سال ۱۳۵۷ تا ۱۳۶۳(
* دورهٔ جنگ تحمیلی و پس از آن )ســالهای 

۱۳۶۳ تا ۱۳۷۶(
*روابط عمومی پس از دوم خرداد ۷۶

*انجمن ها، نشریات، ســمینارها و جشنواره 

های روابط عمومی
 روند تکاملی روابط عمومی :

 *روابط عمومی سنتی
* روابط عمومی الکترونیک

*روابط عمومی دیجیتال
*روابط عمومی آن لاین )روابط عمومی ۲(

*روابط عمومی سایبر
روابط عمومــی الکترونیک : به نوعی از روابط 
ابزارهای  از  عمومی اطلاق می شود که در آن 
پاســخگویی  سیســتم  نظیر  الکترونیــک 
الکترونیک، رادیــو، Voice و نظایر آن برای 
انجام ماموریت های روابط عمومی استفاده می 
شــود. قرار دادن متون انتشاراتی تولید شده 
در روابط عمومی با همان شــکل و فرمت مثلا 
در قالب PDF نیز در چارچوب روابط عمومی 
الکترونیک قرار می گیــرد.در روابط عمومی 
الکترونیک به جای بهره گیری از شــیوه های 
از  مخاطبان،  یا  مشــتریان  با  مواجهه  سنتی 
تکنولوژی های الکترونیکی به منظور سهولت، 

سرعت و فراگیری بیشتر استفاده می شود.
روابط عمومي الکترونیک در مقایسه با روابط 

عمومي سنتي  
روابط عمومي الکترونیــک به لحاظ مفهومي 
فرقي با روابط عمومي سنتي ندارد . در روابط 
عمومي الکترونیک ما از کاغذ اســتفاده نمي 
کنیم و شــاید وجه تمایز اصلي روابط عمومي 
الکترونیک  و روابط  عمومي ســنتي به لحاظ 
باشد؛ چون همه  نهفته  شکلي در همین نکته 
ابزارند و معمولا از ابزار براي رسیدن به اهداف 
نهفته شده  که در فلسفه وجودي هنر هشتم 
استفاده مي شــود. همچنین از روابط عمومي 
الکترونیک مي توان براي توســعه طرح هاي 
موجود روابط عمومي اســتفاده کرد که باعث 
توسعه فعالیت هاي ســنتي آن نیز مي شود. 
به عــلاوه روابط عمومــي الکترونیک، رابطه 
موجودبین متخصصان روابط عمومي و روزنامه 
نگاران را تغییر داده و این امر نشانگر این است 
که روابط عمومي از پوسته یک شغل رابطه یي 
صرف خارج خواهدشد و به جایگاه شایسته و 

بایسته خود دست مي یابد.
عمومی  روابط  در  دیجیتــال :  عمومی  روابط 
دیجیتال متون تولیــدی و محتوای مورد نظر 
 ”printedاز فرمت معمولی چاپی Contents
 pdf به فرمت صفــر و یک تبدیل به صفحات
تبدیل بــه صفحات HTML می شــود. در 
روابط عمومی دیجیتــال هنوز محتواها همان 
محتواهای روابط عمومی سنتی هستند با این 
تفاوت که قابلیت جستجو  )Search( و کپی 
مطالب به صــورت Text برای مخاطب وجود 
دارد. برخی از اسناد، نامه ها، فرم ها و تقاضاها 

به وسیله ابزارهایی نظیر Email امکان ارسال 
و نقل و انتقــال دارند، اما جهت فعالیت هنوز 
یک طرفه است؛ یعنی هنوز ارتباط فرد به فرد 
یا چهره به چهره در فضای سایبر، برقرار نشده 
اســت و همه چیز در یک چارچوب به شدت 
بوروکراتیــک و مطابق ضوابط حاکم بر فضای 
رســمی و اداری روابط عمومی ها صورت می 

گیرد.
روابط عمومی آنلایــن : در این مرحله، روابط 
عمومی گامی بلند و شــتابان به سمت تحول 
ماهیت فرآیندهای روابط عمومی برمی دارد. با 
آنلاین شدن روابط عمومی، خدمات به صورت 
شبانه روزی در اختیار مخاطب و مشتری قرار 
 web می گیرد. برای رســانه های مبتنی بر
خبریابی  و  می شــود، خبردهی  قائل  اعتبار 
مبتنی بر فضای وب مرســوم می شود، اخبار 
بر رســانه های مکتوب  روابط عمومی علاوه 
printed Media و رســانه هــای صوتی و 
تصویری، برای رســانه های آنلاین و اینترنتی 
نیز ارسال می شود، همایش های خبری آنلاین 
برگزار می شود، امکان انتشار همزمان مصاحبه 
ها و گفتگوهای زنده روی اینترنت فراهم می 
شود، تکذیبیه ها و پاســخ های رسمی برای 
نشریه های الکترونیکی، سایت ها، وبلاگ ها، 
روزنت ها و خبرگزاری های اینترنتی فرستاده 
می شــود و به طور کلی روابط عمومی آنلاین 
نســبت به محتوای تولید شــده در اینترنت 
شرکت  دهد.همچنین  می  نشان  العمل  عکس 
در چت روم ها )chatrooms( و ارسال نامه 
ها از طریق پست الکترونیکی جدی گرفته می 

شود و وب سایت سازمانی فعال می شود.

روابط عمومی سایبر
شــاید بتوان گفت کامل ترین و جامع ترین 
الکترونیک،  روابط عمومی  برای  متصور  شکل 
از روابط  روابط عمومی سایبر اســت. منظور 
عمومی سایبر، فرآیندی است که در آن روابط 
عمومــی به صورت کاملا آنلایــن درآمده که 
ویژگی تعاملی و مشــارکت پذیری آن بسیار 
برجسته و بارز اســت. مخاطب یا مشتری در 
روابط عمومی ســایبر در جایگاه اول اهمیت 
ایستاده است و به جای توده های انبوه به تک 
تک افراد توجه کامل می شــود. هیچ نامه ای 
بدون پاسخ نمی ماند و هیچ انتقادی از نظرها 
پنهان نمی شود، کارکنان روابط عمومی سایبر 
نه فقط در ســاعات اداری، بلکه در تمام مدت 
شبانه روز و در تمام ایام هفته )بدون تعطیلی( 
و در تمام زمان ها و مکان ها به انجام فعالیت 
می پردازند. شــاید بتوان گفــت بدون ورود 
ســازمان به عرصه تجارت الکترونیکی امکان 

اســتقرار کامل روابط عمومی الکترونیک نیز 
وجود ندارد و چه بسا زیرساخت ها و بسترهای 
فنی و مخابراتی و ارتباطــی این دو پدیده و 

فعالیت مشترک باشد.

 ویژگي هــاي روابط عمومــي الکترونیکي و 
دیجیتالي

  روابــط عمومي در جوامــع اطلاعات آینده 
نقش مهمي در امر اطلاع رســاني بهینه، ارائه 
سرویس ها و خدمات به تک تک افراد جامعه 
خواهد داشت. ویژگي هاي خاص روابط عمومي 
شهروندان  دسترسي  تسهیل  سبب  دیجیتال 
و مخاطبان به اطلاعات و خدمات مورد نیاز و 

کاهش هزینه ها خواهد شد.
از  بهره گیري  الکترونیکي  روابط عمومي  در   -
فناوري هاي نوین هدف نیست بکه وسیله است 
وسیله اي در جهت ارائه خدمات و سرویس هاي 

مورد نیاز به مخاطبان.
-روابط عمومي دیجیتالي در قید زمان و مکان 
نیست. خدمات و اطلاعات در تمامي روزها و 
ساعات در دسترس شهروندان و مخاطبان قرار 

مي گیرد.
-روابط عمومي دیجیتالي ارتباطي دو ســویه 

بین سازمان ها و مردم حاکم مي کند.
-  مخاطــب در روابط عمومي دیجیتالي جمع 
عمومي  روابط  در  اســت.  فردي  بلکه  نیست 
الکترونیکي باید پاســخگوي تک تک اعضاي 

جامعه اطلاعات بود.

تعریف وب 
وب بر اساس نظام فرا رسانه اي  کار مي کند، 
فرا رسانه ترکیبي از فرا متن  و چند رسانه اي  
است. فرا متن عبارت از متني است که از سایر 
متون در صفحه وب متمایز شده است و به منابع 
اطلاعاتي یا صفحات دیگر که توسط کاربر قابل 
دسترســي مي باشد اشاره مي کند، یعني اگر 
کاربر بخواهد به صفحات دیگر دسترسي پیدا 
کند کافي است توسط اشاره گر ماوس خود بر 
روي متن متمایز شــده کلیک کند تا صفحات 
قابل دسترس شوند. چند  براي وي  دیگر وب 
رســانه اي نیز ترکیبي از رسانه هاي مختلف 
ماننــد صدا،تصویر،فیلم،تصاویــر متحرک و 
متن مي باشــد. این ترکیب ممکن است براي 
جذابیت و رساندن مفهوم منابع اطلاعاتي در 

صفحات وب به کار رفته باشد. 
کاربران بســیاري شــروع به نوشتن وبلاگ 
و  دو طرفه شدند  اینترنتي  کردند. سایت هاي 
جریان جدیدي از اطلاعات از ســمت کاربران 
مجموعه  شد.بنابراین  روان  اینترنت  سمت  به 
از تغییرات تدریجي موجب پیدایش وب۲  اي 

شد که با گذشــت زمان و گسترش و تثبیت 
وب۲، این واژه نیز از لحاظ مفهوم به یک ثبات 
نسبي دست پیدا کرد.در وب۲ همه چیز بر پایه 
مشــارکت معنا پیدا مي کند و این مشارکت، 
مشارکت جمعي است که هیچ محدودیتي را بر 
نمي تابد. مشارکتي که خرد جمعي را در خدمت 
هم افزایي در آورده و در مفهومي جدید، وب را 

به رسانه اي تعاملي بدل کرده است.
اما وب ۲ تحول دیگري را نیز در مفهوم مالکیت 
به وجود آورد. از آن جمله به سرویس دهنده 
هاي مشــهور این عرصه اشاره اي کرد. گوگل 
و ویکي پدیا بهترین نمادهاي وب۲هســتند. 
ویکي  پدیا و همه زیرمجموعه هایش به عنوان 
بســتري مطرح شــدند که طالب مشارکت 
از  با صرف  نظر کردن  البته  همگان هســتند 

مفهوم کپي رایت و حق مالکیت. 
از ویژگي هــاي منحصر به فرد وب۲ مي توان 
گفت که به همان آســاني کــه مطلبي را در 
ویکي  پدیا منتشــر مي شود، این امکان براي 
کاربر فراهم شده است که در مطالب دیگران 
نیز دســت ببرد، آنها را ویرایش کند یا تغییر 
دهد. این کار بدین معني است که ویکي  پدیا، 
در  مشــارکت کنندگان  و  آن  پدیدآورندگان 
توسعه آن از حق مالکیت مطالب گذشته اند تا 

در عوض به گستره جهاني برسند.
   در وب۱، صرفا »دسترسي« کاربران به سایت 
مدنظر اســت. تولیدکننــده اطلاعات، صرفا 
صاحب ســایت اســت. اما در وب۲، موضوع 
اصلي »مشارکت« اســت. در این دوره زماني 
از وب، کاربران در تولید محتواي ســایتي که 
قابلیت وب۲ دارد مشــارکت مي کنند. مطلب 
جدید تولید مي کنند. مطالب خود یا دیگران 
را ویرایش مي کننــد. تصویر، فیلم و یا فایل 
هاي صوتي خود را با آپلود کردن در شــبکه 

جهاني منتشر مي کنند.

سیر تحول روابط عمومي مدرن
کساني که درباره سیر تحول روابط عمومي ها 
به مباحث  اینترنت صحبت مي کنند،  در دوره 
مختلفي از جمله مباحث نرم افزاري و سخت 
پردازند.  مي  اجتماعي  مباحث  و سایر  افزاري 
برخي مایلند جنبه هــاي تکنیکي آن را براي 
مخاطباني همچون برنامه نویســان و طراحان 
وب تشــریح کنند. بعضي نیز بــه تحول در 
این  دارند.در  نظــر  اجتماعي آن  عرصه هاي 
رابطه روابط عمومي هــا مدرن را مي توان بر 
اســاس تکنولوژي بر اساس تصویر زیر به سه 
قسمت تقسیم کرد. البته برخي از صاحبنظران 
روابط  از  منظور  کــه  معتقدند  عمومي  روابط 
عمومي۱ همان روابط عمومي ســنتي است و 

پایان روابط عمومي  تا  اینکه روابط عمومي  یا 
الکترونیک تداوم پیدا کرده است. به عبارتي 
دیگــر رویه متحدي در ایــن خصوص وجود 

ندارد.

  ابزارهاي روابط عمومي
 شــناخت، آگاهي یافتن و بــه کار بردن فن 
آوري هاي وب  در روابــط عمومي اهمیت به 
سزایي دارد.  عمدتاً ابزارهاي روابط عمومي بر 
اینترنت و یا شبکه درون سازماني )اینترانت( 

قابل استفاده هستند.
اجتماعي  رســانه هاي    ، هــا    خبرخــوان 
گروه دســته بندي  در هفــت  را مي تــوان 
ویکي ها،  وبلاگ ها،  اجتماعي،  کرد. شبکه هاي 
محتوایي  کامیونیتي هاي  فروم ها،  پادکست ها، 
و میکروبلاگ ها هفت نوع رسانه هاي اجتماعي 

محسوب مي شوند.
اجتماعي  اجتماعي : شــبکه ي  *شبکه هاي 
ســاختار  )Social Networks(  یــک 
از گروه هایي)که عموما  اجتماعي اســت که 
فردي یا سازماني هستند( تشکیل شده است 
که توسط یک یا چند نوع خاص از وابستگي به 

هم متصل اند.
ها: وبلاگ ها)Blogs( شــناخته  *وبــلاگ 
محسوب  اجتماعي  رسانه هاي  نوع  شده ترین 
مي شــوند، ژورنال هاي آنلایني هستند که با 

محتواهاي جدید کاربران به روز مي شوند.
* ویکی ها : ویکي ها )Wikis( ســایت هایي 
هســتند که به کاربران اجازه اضافه کردن و 
ویرایش محتوا را مي دهنــد و محتواي تولید 

شده شان حاصل مشارکت اعضاست.
* پادکســت ها:  منظور از پادکســت ها هم 
تصویري هســتند.  هم  و  فایل هاي صوتــي 
پادکســت ها را به عنوان یکي از شــکل هاي 
قدرت مند رســانه هاي اجتماعي مطرح کرده 
صوتي  فایل هاي  هم  پادکست ها  از  اند.منظور 
و هم تصویري هستند. پادکست ها را به عنوان 
رســانه هاي  قدرت مند  شــکل هاي  از  یکي 

اجتماعي مطرح کرده اند.
محتوایي : کامیونیتي هاي  *کامیونیتي هــاي 
 )Content Communities( محتوایــي
امکان مدیریت و به اشتراک گذاري نوع خاصي 
از محتوا از قبیــل عکس، فایل هاي ویدئویي، 

متن یا لینک را فراهم مي کنند.
*فروم ها : تلفیقي از شــبکه هاي اجتماعي و 
وبلاگ هاي کوچک هستند با محتواهاي کوتاه 

کاربران به روز مي شوند.
* میکروبلاگ ها : میکروبلاگ ها ابزاري هستند 
پیام هاي  با  وبلاگ نویســي  از  مولفه هایي  که 
فوري و شبکه هاي اجتماعي را ترکیب کرده اند.

                  هفته  ارتباطات و روابط عمومی 

                                  بر همه زحمت کشان این عرصه 

                                                                           تبریک و تهنیت باد


